
N er 249. Kraków, 31 Października — Wtorek. Rok 1882.
„0m>ł wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nrs Czasu, o ile zapaz starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 o.
P i e n a n t r a t a  wynoal:
. .  na oaly rek na kwartał na 1 miesiąc

Fooztf.v państwie Au* try sok iem .........................................  24 złr. 6 złr. 2 złr. 50 c.
„ m.....................Niemieokiem.........................................  28 złr. 7 złr. 3 złr.

Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwąjearyi, Turoyi 
i t  uiatw należfcyah do związku pocztowego . . .  32 złr. 8 złr. 3 złr.
r  £  " tę  tylko od Igo do ortatalego dnia w miesiaou. — JŁtoły
5 0  ii i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inaeraty) uprasza się nadsyłać franco

rg Sraóyi Czasu w Krakowie. — Luty reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie
& pocztowy. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
O ^  H ę h o p liM ó *  nadsyłanych nie zwraca si§,

zyskać tylko może na tem, jeżeli ją poprzedzi 
posiedzenie przygotowawcze, dające wskazówkę, 
kto jest najodpowiedniejszym kandydatem.

Ruskie pismo dwutygodniowe Batkiwszczyna 
zdradziło sekret, dla cze.go p. Kołaczkowski nie 
wniósł w sejmie interpelaeyi o konwencie Bazy­
lianów w Dobromilu, cHociaż interpeljacyę tę na 
pewno zapowiadano. „Z wielką biedą — mówi 
owo pismo ruskie — uzyskał p. Kołaczkowski od 
15 posłów przyrzeczenie, że podpiszą interpeljacyę, 
aż naraz czterej oświadczyli (księża Krasicki, Ra- 
dzikiewicz, Mandyczewski i Korczyński), że nie 
podpiszą, bo mają żony i dzieci, a boją się utra­
cić parafij." Batkiwszczyna w naiwności polity­
cznej bierze na seryo tę obawę o parafie i z na­
maszczeniem prawi o wyższości obowiązków wo­
bec narodu nad względami dla rodziny! Z czte­
rech powyżej wymienionych p słów ruskich jeden 
t. j. X. Krasicki znany jsst nietylko w sejmie 
lecz i w Radzie państwa, jako jeden z luminarzy 
ruskich. Jeżeli zasłonił się taką obawą, to tylko 
dla tego, aby nie wyjaśniać prawdziwych moty­
wów. Jak można własnym luminarzom podsuwać 
takie niedorzeczności!

log w głównej swojego czasu sprawie stryjskiego 
kasyera gminnego Bojnarowicza, który zabrawszy 
pieniądze gminne i kapitały stryjskiej kasjy oszczę­
dności, umknął do Ameryki. Wydział krajowy wy­
dał w tej sprawie orzeczenie pociągające byłego 
burmistrza Stryja p. Malewskiego do odpowiedział 
ności za poniesione przez gminę straty. W sku­
tek skargi p. Malewskiego trybunał administracyj­
ny wydał orzeczenie, które wczoraj w obu tutej­
szych dziennikach przedstawione zostało w formie 
równpbrzmiącej tak, jakoby p. Malewski zwyciężyły 
a Wydział krajowy znpełnie nie ostał się z swo- 
jem orzeczeniem. Aby ani na chwilę nie powstało 
w kraju hłędne mniemanie, jakoby w walce przed 
trybunałem administracyjnym klęskę poniosła opar­
ta na ustawie zasada odpowiedzialności naczelni­
ków gminnych za straty poniesione przez gminy 
wskutek zaniedbania ki ero wnikóyy- rządowych, po­
spieszam ze sprostowaniem. Trybunał administra­
cyjny utrzymał w mocy orzeczenia Wydziała kra­
jowego. o ile ono czyni p. Malewskiego odpowie­
dzialnym za defraudaeye B jnanowicza w kasie 
miejskiej dokonane. Co do odpowiedzialności za 
defraudaeye w kasie oszczędności dokonane orze­
czenie Wydziału “krajowego nie utrzymało się 
wprawdzie, ale wyrok trybunała administracyjnego 
nie obala bynajmniej samej zasady odpowiedzial­
ności, lecz tylko zarzuca orzeczeniu Wydziała kra­
jowego, że nie wykazało głównego momenta t. j. 
bezpośredniego związku tej defrandacyi z zanie­
dbaniem czynności urzędowych przez byłego bur­
mistrza.

Jestto powód formalnej niejako natury, bo w uza­
sadnieniu wyroku swojego trybunał administracyjny 
tak stawia kwestyę, iż także za dęfrąudacye 
w kasie oszczędności dokonane burmistrz stryjski 
byłby odpowiedzialny w drodze administracyjnej, 
jeżeliby w orzeczeniu wykazanem było, że powi­
nien był dopełnić pewnych czynności urzędowych, 
w kasie oszczędności, a nie uczynił teg > i tem u- 
łatwił defraudaeyę. To uchylenie odpowiedzialno­
ści w drodze administracyjnej nie przeszkadza o- 
czywiście gminie stryjskiej dochodzić jeszcze pre- 
tensyj swoich do byłego burmistrza w drodze są­
dowej. Co do odpowied iialności za ubytek w kaf- 
sie gminnej trybunał administracyjny orzekł zasa­
dniczo, że władze autonomiczne są kompetentne 
orzekać o obowiązku wynagradzania szkody i 
wkładać ten obowiązek na naczelnika gminy. Nie 
jestto bynajmniej wkroczenie w zakres sądowni­
ctwa, bo władze autonomiczne orzekają tylko, czy 
szkoda powstała wskutek niedopełnienia obowią­
zków przez naczelnika gminy, obowiązków^ unor­
mowanych ustawami administracyjnemu. Orzecze­
nie administracyjne tego rodzaju nie przybiera 
charakteru wyroku sądowego, lecz niejako stwa­
rza podstawę administracyjną dla takiego wyroku.

Wczoraj rozesłał Wydział krajowy członkom 
Rady nadzorczej Banka krajowego i ich zastę­
pców urzędową notyfikacyę wyboru a zarazem 
zaproszenie na pierwsze póśiedzenie, które odbę­
dzie się w przysiłym tygodniu dnia 9 listopada. 
To pierwsze posiedzenie będzie niejako przygoto­
wawcze, bo nie zamianowano jeszcze prezesa i 
zastępcy jego. Do nominacyi tej Wydział krajo 
wy był już teraz przed zwołaniem pierwszego poT 
siedzenia zupełnie uprawniony. Sprawa nominacyi

nia w chwili rozpoczęcia konfliktu z Francyą, za­
kończonego traktatem, którym to państwo otrzy­
mało prawo protektoratu nad rejencyą. Następcą 
zmarłego beja został brat jego A li b e j ,  który 
objął natychmiast rządy bez najmniejszego oporu 
z jakiejkolwiekbądź strony. Francuski rezydent 
p. Gam  b o n ,  który de facto  kieruje zewnętrzną 
polityką Tunisu, rozesłał okólnik notyfikujący 
wszystkim dworom śmierć Mohameda-es-Sadoka i 
wstąpieniu na tron Alego. Przy uroczystości instat 
lacyi nowego władcy zabrał głos fraacuski repre­
zentant, wyrażając, że rząd francuski spodziewa 
się po nowym zwierzchniku utrzymania jak naj­
lepszych stosunków, które ułatwią dzieło reform 
wewnętrznych.

Niedawno Times ogłosił projekt traktatu tajne­
go między Francyą a T u n is ^ p  tyczący się anje- 
ksyi tego kraju. W kołach dyplomatycznych po­
wątpiewano1 o autentyczności tego doniesienia. —- 
I w istocie zdaje się, że w tej chwili Francya nie 
myśli o aneksyi tego krajn. Jest to jednak w ka­
żdym razie kwestya niedalekiej przyszłości, sto­
jąca w ścisłym związku ze sprawą egipską. Obe­
cnie już bej Tunisu jest rodzajem prefekta fran­
cuskiego.

Hr. I g n a t i e w ,  który bawi obecnie w Paryżu, 
zajmuje znowu umysły swoją osobą Do Nat. Ztg 
piszą, że były ambasador w Konstantynopolu gra 
w Paryżu rolę zmarłego jenerała Skobelewa. Jest 
on wjernym tłumaczem rosyjskich sfer dyplomaty­
cznych, gdy w Paryżu wyraża się z najwyższem 
niezadowoleniem o przebiegu sprawy egipskiej. 
Albowiem w Petersburgu uważają Egipt za przed­
miot kompensaty, który w danym momencie chcia- 
noby ofiarować Anglii lub Francyi w zamian za 
Konstantynopol. Obecna zaś polityka angielska 
krzyżuje zupełnie owe zamiary gabinetu peters­
burskiego.

Kr ó l  s e r b s k i  Mi l a n  otrzymał od prawie 
wszystkich panujących powinszowania z powodu 
ocalenia. Podług wiadomości nadchodzących z Bel­
gradu, listy cesarza Austryackiegr T następcy tronu 
Rudolfa i króla włoskiego odznai ają się sympa­
tycznym i serdecznym tonem. \  kołach dyplo­
matycznych i dworskich w Belgradzie zrobiła wra­
żenie ta okoliczność, że dotychczas sam dwór 
rosyjski tylko nie przesłał powins owań z okazyi 
ocalenia.

Wczoraj obchodził jenerał hr. M o l t k e  25-letni 
jubileusz objęcia kierownictwa jeneralnego sztabu 
armii pruskiej. Z tego powodu dzienniki niemie­
ckie poświęcają artykuły pełue entuzyazmu dla 
Będziwego wojownika i wielkieg) strategika.
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Kraków 30 października.

Przegląd Polityczny.

Wiedeń 29 października.

(A )  Jesteśmy świadkami powoli dokonywającej 
się emancypacyi ludności tutejszej z pod wszech­
potężnego wpływu prasy. Świadczy o tem prze­
bieg kandydatury poselskiej w ómej dzielnicy sto­
łecznej. Sprawa ta ma większe' i głębsza znacze­
nie, aniżeli powszechnie mniemają. Wiadomo, ja- 
kiemi środkami zniewolono p. Kronawettera do 
złożenia mandatu; wiadomo, że p. Kronawetter jest 
szlachetnym typem owych na wskróś austryackich 
Wiedeńczyków, co bynajmniej nie stoją w obozie 
hr. Taaffego, ale z drugiej strony szczerze pragną 
spokoju wewnętrznego i nie tęsknią za powrotem 
rządów tik  zwanych wiernokoastytucyjnych. Prze­
ciętny Wiedeńczyk lęka się tylko „reakcyi," a 
gdyby mu podano „ugodę" na talerza liberalnym, 
zasiadłby do stołu z zdrowym apetytem. P. Kro­
nawetter nadto reprezentuje także przemysłowców 
drobnych i umiarkowanych robotników, którym 
obojętne są spory polityczne, byleby się dola ich 
smutna polepszyła, mniejsza o to, z czyjej ręki 
poprawa stosunków spółecznych nastąpi. Rzecz już 
sama przez się wielce ciekawa, że nie znalazł się 
dotąd żaden poważny kandydat, któryby mógł sta­
nąć do walki z p. Kronawelterem. Ci, co się po­
jawili z kandydaturą swoją, nie znajdą odgłosu 
nawet w szeregach wiernokonstytucyjnych. Pocho­
dzi to ztąd, że naprzód p. Kronawetter ma— jak 
to mówią — silne plecy w swym okręgu wy­
borczym, powtóre że we Wiedniu kandydat rządo 
wy nie ma żadnych widoków, zaś tak zwana „po­
łączona lewica" coraz więcej traci gruntu pod no­
gami. Cóż to za widowisko wspaniałe, że — z wy­
jątkiem dzienników sprzyjających rządowi, lecz 
W okręgu wyborczym p. Kronawettera mało czy­
tanych— cała prasa opjozyeyjna jednomyślnie wal­
czy przeciw p. Kronawetterowi, wołając w niebo- 
głosy, iż wybór jego byłby hańbą dla Wiednia i 
tryumfem dla gabinetu, a mimo to wybór p. Kro­
na wet tsra jest pewnie niewątpliwym, a mimo to

KORESPOMDEHCYA „CZASU
TiWÓw 29 października.

(§§) Przed dwoma tygodniami przed trybuna 
łem administracyjnym w Wiedniu rozegrał się epi

wrogiej potędze. Kapelusz zesunął się jej na szyję, 
i drgnęła jakby pod dotknięciem obcej ręki.

Wszyscy bogowie z martwemi oczami i niera- 
chomemi ustami wydali się jej nagle nieznośnemi 
natrętami, wyszła więc do ogrodu. Stanęła w cie­
niu i przyglądała się przepysznej okolicy, a łago­
dny wietrzyk muskał jej czoło. Spostrzegła wła­
śnie zielone stoki Monte Berico, a na ciemnem tle 
lasów bielił się jasny, skromny kościółek. Na lewo 
w oddali kąpały się w mgłach fioletowych enga- 
nejskie wzgórza, a urodzajne niwy, strojne w pier­
wszą zieloność odmłodzonej przyrody, rozciągały 
się niemal u stóp jej. Żadna chmuika nie leżała 
na szczytach gór i żaden głos nie odzywał się 
z domków przytulonych do winnic. Prawie do sa­
mej krawędzi murów wspinały s>ę róże, a wśród 
nich goniły się motyle, jakieh nigdy nie widziała 
dotąd. Schodziła powoli ze schodów, kusiło ją zła­
pać jednego z nich i przypatrzyć mu się bliżej. 
Gdy jednak zeszła już na dół, stanęła z lekkim 
przestrachem.

W miejscu gdzie schody i ściana domu tworzyły 
mały zakątek, leżał rozciągnięty w bujnej trawie 
młody człowiek; ręce podsunął pod głowę, kape­
lusz zakrywał mu czoło. Lecz słońce, okrążając 
willę dokoła, przedarło się właśnie przez kolumny 
portyku i rzuciło ukośny promyczek na śpiącego; 
teraz świecił mu blask tylko na kolana, ale po­
suwał się ciągle ku piersiom i za chwilę musiał 
paść na twarz.

Była to blada, młodzieńcza twarz o ściągłych 
rysach, które nawet w czasie snu piętnował wy­
raz smutku i rozstrojenia. Gęste blond włosy nie 
zakrywały białej szyi. Niekiedy, gdy mu się śniło 
coś wesołego, ściągała się nieco wierzchnia warga, 
a zęby lśniły w słońcu. Zacienione kapeluszem 
oczy były ciągle zamknięte, a między brwiami 
widniała duża zmarszczka.

Nie ruszając się z miejsca, patrzała panienka 
tak uważnie, jak gdyby chciała wyczytać z tego 
oblicza wszystkie myśli i obrazy,, przesuwające się 
w uśpionej fantazyi. Nagle spostrzegła, że to może 
niestosownie, pedpatrywać go tak zdradliwie. Za- 
rumieniła się i wyszła poważnym, cichym krokiem 
na schody. Stojąc za kolumną, spojrzała jeszcze 
raz na śpiącego i spostrzegła, że słońce świeci już 
teraz na powieki. Widziała także, iż się poruszył, 
jak gdyby chciał się bronić. Po chwili weszła znów 
do okrągłej sali.

(Dalszy ciąg nastąpi).

patrywała się uważnie malowidłom sufitu, marmu­
rowym gzymfom kominków i wszystkim pamiąt­
kom dawnej wspaniałości. Spytała nagle, czyby 
obecny właściciel nie zgodził się na sprzedaż 
willi.

Staruszek spojrzał na nią zdziwiony. Myśl taka 
nie przeszła mu snać nigdy przez głowę. Wzru­
szył ramionami; ona tymczasem zwróciła się do 
towarzyszki, która niechętnie szła za nią:

— Cóż myślisz Zefiryno? — zapytała — Czyż 
nie byłoby przyjemnie tu mieszkać w jesieni, gdy 
w Hainstetten nastaje już zimna pora ? Ogród po­
zostałby w obecnym stanie, trzebąby tylko odczy­
ścić pokoje... czy jest tu kuchnia?... Nie; to mo- 
żnaby urządzić ją w suterenach. Jakież to śmie­
szne, że tu o kuchni zapomnieli zupełnie. Zdaje 
się, że właściciel, jak te posągi, nie jadał nigdy 
albo tćź może karmił się ambrozyą i nektarem, 
jak olimpijskie bogi.

Zefiryna nie była usposobioną do żartów. Skar­
żyła się, że stęchłe powietrze pokojów spadnie jej 
na piersi. Skoro więc spostrzegła, że w narożnym 
pokoju, do którego świeciło teraz słońce, stoi ka­
napą obita spłowiałą materyą, rzuciła się na nią 
jak zwierzyna gnana przez chartów pada nareszcie 
w spokojnem schronieniu.

Panienka uśmiechnęła się i poszła dalej. Od­
prawiła także staruszka. Nie chciała mieć ciągłego 
świadka. On zapewne znudzony był także poka­
zywaniem zawsze tych samych pokojów i otwie­
raniem okienlc. Spytała tylko, czy wiele osób od­
wiedza tę willę? Odpowiedział, że to zależy od 
pory. Najwięcej gości przybywa w jesieni i na 
wiosnę. Dzisiaj przyszedł także piechotą jakiś 
młody człowiek, obejrzał wszystko dokładnie, a 
potem prosił, by go samego zostawić, gdyż chce 
coś przerysować. Wkrótce zniknął; nie zabrał 
wprawdzie nic z sobą, ale te'ż i nic nie zostawił.

Panienka sięgnęła do kieszeni i dała mu duży 
srebrny pieniądz. Hojny dar zadziwił staruszka, 
ale nie dodał mu uprzejmości. Zadąaany skinął 
głową i zabierał się do wyjścia.

— Panie tu zostaną jak długo zechcą same — 
rzekł. — Ja muszę iść do domu i zajrzeć, co się 
dzieje z obiadem. Moja wnuczka, niemądre siedm- 
nastoletnie stworzenie, zwykle przypala polentę.

Panienka powróciła do sali zasklepionej kopułą 
i usiadła na podstawie posągu Jowisza. Pogrążyła 
się w tęsknem marzeniu. Całe młode życie dziew­
czyny stanęło przed nią jakby wielki obraz, który 
tchnął uczuciem zimna i próżni pomimo barw świe­
tnych i jaskrawych. Nie mogła dłużej znieść tego 
wrażenia i dumnym ruchem odrzuciła spadające 
loki, jak ktoś, co zamyśla stawić czoło jakiejś

niewielki budynek, nakryty płaskim dachem. Wy­
godne schody wiodły do portyku o nizkim szczy­
cie i sześciu wysmukłych kolumnach. Ow lekki a 
przecież poważny budynek wznosił się wśród o- 
puszczonego ustronia — naokół porosła wysoka 
trawa. Liczne posągi mitologiczne, które pouwie- 
szały się nietylko na schodach i dachu, lecz także 
na krawędzi parkanów, były jedynymi zdaje się 
tutaj panami wśród czarownej ciszy tego zakątka.

— Jezus! Marya! — zawołała towarzyszka mło­
dej panienki spojrzawszy przez lornetkę — widzę, 
że to znowu jakaś pogańska świątynia, których 
widziałyśmy już tyle; jakież tu mnóstwo nieprzy­
zwoitych posągów! Czyż musimy doprawdy wy­
siadać i oglądać te wszystkie antiguitćs?

— Możesz sobie siedzieć Zefiryno — odparła 
śmiejąc się panienka —- i dokończyć przerwanej 
8 iesty. Lecz całe życie będziesz musiała się przy­
znawać, żeś nie poznała rzeczy najwięcej godnych 
widzenia w Vicenzy. To nie jest świątynia, lecz 
najsławniejsza w Lombardyi willa, która zbudo­
wał dla jakiegoś bogatego margrabiego, Palladio, 
ten sam wiesz, który wymyślił i stworzył te 
wszystkie piękne pałace i ratusz, i ów osobliwy 
klasyczny teatr. Poczuwając się do odpowiedzial­
ności za twoje wykształcenie estetyczne chciałam 
ci i to pokazać. Żmuszać cię jednak niemogę. Otóż 
zjawia się odźwierny, możesz mu powierzyć mnie 
śmiało!

— Cóż za myśl! — zawołała tamta przygoto­
wując się do wysiadania. — Nie jestem wcale 
zmęczona i mówiłam tak tylko, niecierpiąc tych 
wiecznych kolumn i filarów. Lecz może nierozn- 
miem tego. Jeśli to ma być ostatni raz na dzisiaj, 
zniosę wszystko cierpliwie. Jest wprawdzie parno, 
a w tym zaklętym parku niema do zbytku cienia. 
Merci mon am i, me voila.

Te słowa odnosiły się do zachmurzonego sta­
ruszka, który otwarłszy boczną furtkę przystąpił do 
powozu, by wysadzić przybyłe panie. Nie umiejąc 
sama ani jednego włoskiego słowa, przypuszczała, 
że wszyscy zrozumieją jej francuszczyznę. Wysko­
czyła z powozu z młodocianą gracyą, o jaką nie- 
możnaby nawet posądzać tak otyłej postaci i po­
dała rękę panience.

Szły powoli wznoszącą się łagodnie ścieżką. 
Starsza wzdyehała co chwila, a panienka idąc lek­
kim, spokojnym krokiem napawała się rozkoszną 
wonią zielonego zacisza. Stanęła na górze, a cie­
mne jej oczy przyglądały się uważnie rozmaitym 
częściom tego budynku, który zachwycał ją jeszcze 
więcej w rzeczywistości niż w widzianych dawniej 
obrazkach. Czysty błękit wiosennego nieba opły­
wał szlachetne linie występującego szczytu; nie­
bieskawy przestwór tulił się tak do owego ka­

miennego dzieła, jak miękka, przeźroczysta szata 
tuli się do pięknych kształtów ludzkiej istoty. A 
w dodatku ta dzicz kwiecista, nie uporządkowana 
ręką człowieka, róże wyrosłe na zapadłych mo­
rach, jaskrawe, śmiejące się z łąk kwiaty, a da­
lej w zaroślach morw i winogradu, zagłuszający 
szczebiot ptaków, głosy żab i koników polnych, 
nad wszj8 tkiem duszne powietrze, drgające pra­
wie widzialnie.

Staruszek strzegący tego raju wybiegł tymcza­
sem na schody, otwarł drzwi ocienionego portyku 
i zniknął prędko, a panie szły za nim zwolna. Pa­
nienka milczała. Zefiryna jednak nie mogła po­
wstrzymać się od uwag nad temi, jak mówiła, nie­
dorzecznościami mitologii.

— Gdyby przynajmniej warte były grzechu! — 
mówiła z komicznem oburzeniem — Ależ patrz 
tylko na tę nimfę, jakaż to płaska kibić, co za 
horreurs te niezgrabne nogi. A ten młody czło­
wiek, nie, une femme qui se respecte nie powin­
na patrzeć na taki mauvais genre, choćby i sto 
razy podpisane było, że to tylko bogowie i bo­
ginie.

Panienka słuchała uwag zagryzając wargi. Je­
dnak gdy weszły z ciemnego przedsionka do środ­
kowej sali, która wionęła na nie przenikliwym 
chłodem, do owej sławnej rotundy sklepionej cu­
downą kopułą, wówczas wyrwało się jej głośne 
„Ach!" dziecinnego podziwu. Stała chwilę w pół­
cieniu z przymkniętemi oczami, nie patrząc ani 
na szczegóły, ani na wyblakłe ornamenta, ani na 
zakurzone posągi. Ogarnęła ją tylko dziwna bło­
gość, gdy poczuła kontrast słonecznego, dusznego 
paru z miłym chłodem tej sali. Staruszek otwarł 
tymczasem czworo drzwi umieszczonych w krzyż 
naprzeciw siebie, a strugi światła i ciepła wpły­
nęły do rotundy z ogrodu.

Odźwierny przystąpił do panienki, pytając, czy 
nie zechce zwiedzić mieszkalnych pokoi. Skinęła 
głową i przeszła z nim razem szereg opustosza­
łych komnat, które szerokim wieńcem otaczały salę. 
Skromne było umeblowanie, a kurz oblegał staro­
świeckie krzesła z czasów Napoleońskich, stoliczki 
o cienkich nóżkach i łóżka, których pościel nie 
była wietrzona od lat wielu. Państwo nie miesz­
kali tu już oddawna. Włoski ich patryotyzm nie 
znosił atmosfery austryackich rządów, a że po­
siadali jeszcze wiele will i pałaców, więc wspa­
niała rotunda pozostała w opustoszeniu.

Panienka chętnie słuchała starego gderacza, gdy 
opowiadał o dawnych czasach. Mówił, że niegdyś 
było tu inaczej, a kopuła brzmiała tonami śpiewa­
ków i grajków. Opowiadał tak żywo i gwałtownie, 
jak gdyby odrazu poznał w niej ąustryaczkę i ob­
winiał ją o smutną zmianę losów. Panienka przy­

PAMIĘTNE SŁOWA
N O W E L L A  

P a w ł a  H e y s e jf o .  *)
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p. Kronawetter wśród oklasków swych wyborców 
przemówił w sposób niezwykle estry przeciw stron­
nictwu wlernokonstytacyjnemu i przeciw dzienni­
kom wiedeńskim!

Widząc, słysząc i czjtając to wszystko, trudno 
prawie uwierzyć własnym oczom i uszom, że 
wpływ prasjy tutejszej tak zmalał w ciągu lat 
kilku^ Wszystko się teraz dzieje jakby na przekór

istnieje tylko un projet de traitó. Pester Lloyd  I długoletniej chorobie rzeczywiście w Weneevi iak I «■ „  , . ,  , , .  , ,otrzvmuie dyłsini n iln mi a ■ j w yeneoyjj źhwą. Gościńce w obu kierunkach znacznie są u-uu*yuiaje azisiaj depeszę z raryza, o ne mi dokumentu świadczą, na suchoty podczas jrwałto-L,i,Ji ir-n w  -ju i
wiadomo, pochodzącą z dobrego źródła, w której wnego krwiotoku zmarł. P g szkodzono. YiHnossbachiGrodenbachpod Waidbruck
korespondent utrzymuje, że traktat ten został rze- Jako wnuk Jego Excellency! pana prezesa Igna- 7 ezhr&ly; Most “  J. , J"? d.°
czywiście zawartym i jeśli rząd zadaje kłam tej cego Rottmanna i pani Teresy z Reinerów, L J Z I J ™ ’ T ? “ T  Z l t  § H
wieści te tylko dla tego, że się obawia, aby wia- sobie za obowiązek przesłać powyższe sprostowanie. ^ ! ^ ^  -0-9 f“ °-
domość ta nie wywarła złego wpływu nu toczące z  noważeniem TTnrnlhr | Friesterbach 1 jest me do przejechania, równie jak

kiej znajdują się fotografie p. Hoffmannowej w kilku 
rolach, w których występowała w Warszawie. Są 
to bardzo ładnie i artystycznie wykonane fotografie 
znanego warszawskiego zakładu fotogr. „Karely i 
Pusz."

; Lwowska donosi: f ? ec. do Ste? u- v ° W
M andaty pocztowe. Jak uwiadamia dyrekeya poczt ^  Sc.hronienia- W kierunku południowym nie
licyjskich, wchodzą z dniem 1 listopadl b r. ”  “ • f 9 pn8.zezad_ 1 V*n0J &\ f ™ 7' f

przebieg procesu >nco~rd iae«, k t ó r y ^ o ^  1 J a b i n e t  I d .a f t r l t ^  I V  B ™ d o n o I *  t°ak1e° ^ b r a 0

źadpnfnm ~~ -----  ^  w tei chwili rokowania z Anglią względem — Gazeta Lwowska donosi:
aby S ć  eabket h f  T aaffeS F̂ !ptu< Faktem Jest' że aneksya Tunisu jest dzi- M andaty pocztowe. Jak uwiadamia dyrekeya poczt I moŻM s-~

r  k ~  musiałaby chy- siaj rzeczą dokonaną w rzeczywistości i jedyną galicyjskich, wchodzą z dniem 1 listopada b r I * ® ę

przed tygodniem, ead.1 eioę Śmiertelny 'potęta  X T *  } A  «d kilkn L ,n S t ,  T k w T  £  ?•“ T ? ™  " * ■  1 ‘ ™  *  **
deM „M en-j...eelne), Oto.ri.to t .  niemało p Kro- dynli robi, niejakie ftndnoSei, n ibylÓ  pod p r a -L l i  „ t S . « 4 l i k i £ ? . ' “ t ? *  W ..ed.ie w pyl.no po-

• ł  • V I 1 —  ̂ muieuia
niebezpieczeństw, grożących niby narodowości nie­
mieckiej i swobodom konstytucyjnym Frazesy 
się zużyły poprostu. Gdyby w Galicji lub w in­
nym kraju marszałek sejmu w takim szorstkim 
tonie przemówił z wysokiej trybuny, jak to uezy- 
nił ks, Karlos Auersperg, gdyby gdzieindziej dzień-
S  \ l k 7 o Zw ™ !łZ  ta k ,os^ m  nabojem wystrze-j Otrzymujemy następujące listy: 
W, jak to uczyniła przed kilkoma dniami Nowsi TO •
Presse w artykule z refrenem „Bądźcie panowie I r  % ,
zdrowi", możnaby mniemać, że wybuch rewolucji! a * yczytah

jeszcze się 
pomogą,

Sprawy krajowe.
Iwość, która zwłaszcza w obrocie handlowym nieo- Wyl0Wami 1 dąg}ą
cenione oddać może przysługi. Do wystawiania ta-1 w»łimr«u ’D0 /  -m- „  , ,  , , ,
kich mandatów służyć będą blankiety na zielonym
papierze, których nabywać będzie można po pól & Z b  WłoThó T  Ea ?s5escRdw0lh
centa w każdym  urzędzie pocztow ym  i w  każdej k S  ^ l i  n r z o ^  t u ^ 1100 • ^  u
trafice. Kto chce mandatem pocztowym odebrać ja- w a "u
kąś należytość, w ypełnia stosow nie taki blankiet, l i  ^  ^  p  a *_5—  iz , . . >1 przez i y ber, mórz© brodzieurne, Rodan, Saonf, kanał

Anna de Blanc, znana i zagranicą ceniona wio- 
lonistka, przybyła do Krakowa, celem dania kon­
certu. Pani B l a n c  cieszyła się niez wy kłem w War­
szawie powodzeniom, a tamtejsze dzienniki odzywają 
się z wielkiemi o jej grze pochwałami. Mamy również 
przed sobą raeenzye dzienników niemieckich oceniają­
ce sympatycznie piękny talent pani Blanc. Artystka 
ma zamiar dania koncertu w sobotę w Tarnowie, 
w niedzielę w Ezeszowie, a w pouiedziałak w Prze­
myślu. Następnie wróci do Krakowa. Bliższe szcze­
góły doniosą afisze.

jest bliskim, albo że przynajmniej kraj gotuje się 8yl,e u, ac7 jn?3 ustawy o nadzori
do biernej opozycyi, tu zaś każdy ma wraźerye, ^  a - P ° ™ n e ,  aIe tak nT saue>->aK I - i  \ ™ ro* ° ° ^ oieKTaf Isięwz-ęcie to uwieńczone zostało zupełnem powo-
ż e t o  puste wystrzały, że ludność to chętnie czy U  | I I a— I— - PP. Barn«ci i Ferrari przypłynęli rL zy-

Dzienniki warszawskie donoszą o powrocie do 
Warszawy pułkownika Palicyna towarzysza prezesa 
teatrów warszawskich, oraz niektóre, po raz pra­
wdopodobnie setny, o nęminacyi na honorowego pre­
zesa senatora Gudowskiego. Wieść ta tyle razy 
się jnż pojawiła, iż urzędowe jej ogłoszenie może 
dopiero uważanem być za stanowcze jej potwier­
dzenie, zwłaszcza po za rogatkami Warszawy.

uenia. Słowa, słowa, słowa — mówił “ uu ourony po- --—  " mau-
lub jak się wyraził pewiun umiurko- r . T . S . I f ,  " l i i ! ! ?  “ i i .V .r T .? " 8! * ” 1 ,5 0  ’H T ’ ."??

oznaszonyiB, 
publiczności ocze- 

Wiela stowa- 
a między niemi towa-

W te&tfze Burgu został przyjęty dramat 4 -akto­
wy p. t. Schauspielerei. Dzienn ki wiedeńikie utrzy­
mują stanowczo, że autorem jego jest Laub®.  Jest- 
to zatem od lat 15 pierwsza sztuka, którą autor 
Essexa napisał znowu dla sceny, której tyloletnim 
był kierownikiem. _________

Torquemada , dramat W. Hugo, który nie był 
jeszcze granym we Francy!, będzie przedstawiony 
wkrótce w Wiedniu w „Earłtheater* w pięknym 
tłumaczeniu Wittmana. Autor zezwolił na to przed­
stawienie, do którego będą angażowane spcoyalnie 

czne siły.

wola dziś pełna rozpaczy Deutsche Z tg , Wied eńl s P ^ d a w e a  miał przy uchwalaniu ich żadnej nalezytosci.Jeżeh osoba L ości przez Francuzów* pp. Barucci i Ferrari wrócą
straci hetmaństwo duchowe jsko stolica państwa, ‘y1.6 ty*k° «^»alu, ile każdy inny członek ko“ i- T sk a z a n o iT ll m& ° T  do krai n- aIa tym  razem mniej mozolną i bszpie-
Nie Wiedeń lecz prasa wiedeńska traci hetmań- W  !aś ” 8,ng» micyatywy -  sądzę że po poczta zwraca mandat wraz z al- czni . & stawienie, do któr
stwo a do resztu wvtraca. iri <» mW u i on,„ Jknięeiu Sejmu można już bez medysbrecyi wwia- l0gatami bezpłatnie. Można atoli w osobnym dopi- .  . . f
szkańey ósmej dzielnicy wiedeńskiei w^bieraisclwió te tajemniee komisyi — Sfjada w jednej c z ę - |sku ^żądae „bezzwłocznego zwrotu" mandatu, a W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Straż poheyma mi o a r . y a y  
d. 8 listopada p. Kronawettera denutowanVm Fu- r 10* na P> hr- Keya> w drugiej na p. Sawczyń- w taklm .razie, po ponownem bezskutecznem zspre- .ZJ.'® ^  Jacentego Kosowskiego za zamiar j
eta loc/uuntur1 jskiegó. Izentowaniu go poczta zwraca go natychmiast. Wy-1 kradzieży; Maryę Swierczynską za kradzież obuwia; i i, o q u e 11 u rozpoczyna 18go listopada ze swoim

a 1 St. Tarnowski. syłający taki mandat może także oznaczyć dzień Mary? Janowska za kradzież odzieży popełnioną j towarzystwem szereg występów gościnny oh w Wie-
Kraków 28 października 1882. w którym mandat ma być prezentowany colem J  Kro7 ° d^ y; Ffanciszke Głuszynską za kradzież dniu.

pazuziermsa ioo^. ściągnięcia wskazanej kwoty od osoby, na którą z le - |fi,™ k: Wawrzyńca Choinę i Jana Stadka za
cenie opiewa. Za mandaty pocztowe raczy poczta P?b,oie>‘ Antoniego Ksiąźkiewicza za dopuszczenie się | F a l m i e r i ,  znany włoski fiz .i . i . J r I Trillrn tpnrlłliiiźtr 7ji niifl-ńafw.-n 11 inaAk _ . WB u d a p e s z t  26 października.

_  _  . , W dziennikach dzisiaj otrzymanych, z kraju wy- tak sa.mo Jak za każdy list rekomendowany, a za y ku kradzieży. Za pijaństwo 11 osób YS poheyi
, LJ Delegacye rozpoczną swoje prace dopiero [czytuję,iż nad sprawą ngody indemnizaeyjnei z r z a -r cifł ł̂l’®f:a kwotę w tej samej mierze jak za spła- z ozono W0J'ec zptemądzmi znaleziony wczoraj
d. Sgo hstopada. Większa część posłów opuszcza j demo. odbyło się w Sejmie głosowanie*, imienne. cone Pieni^dzo przekazowe. * ran0 w r?nku-
dzisiaj Feszt. Keferenci różnych komisyj przygo-1 Słusznem to jest bardzo aby w kwestyi tej donio- — Zamek w Olesku. Pod tym tytułem Dziennik I
towują tymczasem swoje referaty. Wybór barona I słości, każdy poseł jawnie wypowiedział swoie za-1PolsJci P;sze: R e p e c t o a c  t e a t r a l n y ,
nilbnera rCIOrGIltSin bnniptn miniHtArBtwa anrnw 8 n n i H n m n i . l n  TM« ___  •• .  I

dniach w Neapolu. Był on wynalazcą k ilku  Sąykal-' 
nyćh przyrządów.

W e r e s z c z a g i n ,  słynny malarz rosyjski, udaje 
się niebawem do Indyj, celem odbycia tam study ów 
artystycznych nad kostiumami i naturą.

piua&ieu, lun i pomięuzy węgrami. JNiema wpra-l byłbym przecież głosował'za wnioskami kr misy i 8Kieg°> według zapisków p. Prylińskiego. 
Wdzie obawy, aby bar. Hubner występował prze-1 bacząc iż chociaż po naszej stronie jest sprawie-1 ^amek' prawdopodobnie z drugiej potowy 
ciw hrancyi, i me myślimy także, aby zechciał I dliwość i słuszność, to jednakże zakończenie sta- wieku Pochodzący, i składający się dziś z 1
Tl O n n n o  /loto conn c imnin i ____.1 1 -  Tl S .1 . I • ■ • ._ I .1 .1.1 n  « * . . .  - ...
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od srodz. 
ńeię 15 i

Od Administracyi „Czasu."
Dla weteranów polskich w Zakładzie św„ K a­

zimierza w P a r y ż u  złożył p.fChranicki od siebie 
3 złr. i składkę 2 złr. 50 cent.

bnera nabierze w oczach Polaków i Węgrów 
szczególnego znaczenia i będzie w różny sposób 
bomentowanem. W kołach urzędowych obawiają 
się tego mocno, tem bardziej, żj zachowanie się 
Czarnogóry w ostatnich czasach jest tak bezwzglę- 
dnem i wyzywającem, że nie obejdzie się zape­
wne bez interpeljacyi. Powiadają nawet, że hr 
Kalnoky ma zamiar wystąpić w swojsj mowie 
przeciw księciu Mikołajowi i skarcić politykę czar­
nogórską w należyty sposób. Winien to rząd nie- 
tylko sobie, ale już ze względu na króla Milana,

W ładysław  Koziebrodzki 
poseł.

Meran 24 października.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
30 października.

i a tu «Ta- 
">żna co- 

ryj t»h

lach i w oknach i budowy z XYII wieku, w o-| - G a b i n e t  archeologie  
drzwiach ciosowych i obramieniach okiennych pierw-1 ari.ellońsk iego (Collegium, n 
czego piętra. W dolnych piętrach murowany jest j I dziennie od 12ej do lej prócz n: 
sklepiony dzikim miejscowym kemieniem: na ze-1 ?'r‘arsy"®c 10 .
wnątrz obłożony jest ciosowym kamieniem. U r a t o - t S S S S f S
wane pamiątki ozdobnych sal, jak sufity, połysku- 30 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie, 
jące kolumny złocenia, mozaiki sufitów, ściau, poj-1 _  Dnia 28go i 39go października chmnrnawo:
dłog i kominków, pochodzące z końca XVI i po-1 term. d. 28 od i 

Iczątku XYII wieku,świadczą o dawnej świetności 0d l i 1! do 19'

Teatr.

ao bei. -

W sobotę, dla czwartego gościnnego występu 
Franci-1 svmpatyc*nt. go artysty teatrów warszawskich p. 
W s t ę p  W o l s k i e g o ,  .odegrano w naszym teatrze śliczną 

komedyę Paillerona Św iat nudów.
Znakomity tea utwór słynnego dramaturga fran-

, .  , t __ zamku. Dziś wszystko już w takiej ruinie, że bodaj dzime 7ej rano d. 30 stan jego był 738 2 millira
Fiocesya w oktawę sw. J a n a  Ka nt  e g o  od- czyby do przyszłej wiosny pozostały te cenne term. 116 C. — Wiatr połudn -wschodni

l f f l ,  f l l A  i r f l n u A u i n i r m  A h w A i r o i A m  n > A i . n » > ł  — I  I b R A > . a 4 1 . !  — 1 _ i . £  i _  j 3 ___   • ____  -i _  «_ »  I  *

7‘7 doszedł do 19-8 C ; z ;ś dnia 29 icur.kiego dobrze Ast znanym publiczności brakow- 
•8 C. Barometr wraca w górę; o go skiej, która też tłumoem zgromadzeniem się na
) (1 . Rn flfnn TAWft IiyJ nrTpHfitATOlAnb a r i m x t t r . d l a  umanno AAni

— We wtorek d. 31go października: W igilia  
do Wszystkich Świętych; ŚŚ. Wolfganga i Luc.

Wiadmmoźei ariya tyczn e, literackie  
i  naukotee.

który od ostatniej  ̂podróży kRięeia Mikołsja do j prawiła się tradycyjnym obyczajem wczoraj wieczo- szczątki, z których dziś niejedno można odczytać,
Petersburga stał się przedmiotem nieprzyjaznych Irem w kośc‘elc św. Anny. Niezwykle liczny udział gdyby na razie przed zimą złemu nie zaradzono , 
wycieczek ze strony rządu czarnogórskiego i jego jprofesorów, prsybranyoh w togi, w uroczystym po- Budynek jest bowiem prawie bez dachu i okien, 
akredytowanych organów. Nader ciekawą jestI ehodzi® za rektorem, którego poprzedzały berła u- powały i sufity w wielu miejscach przegniły i ża­
rn tej mierze korjespcndencya z Cetynii do Pester I niwersyteckie, dodawał w tym roku szczególniej po- padły, a niespadłe resztki połamanych krokwi i be- 
Lloyda, (którą jutro podamy. Red.). I wagi temu pięknemu, staremu obrzędowi. lek wiszą w powietrzu. Zapobieżono też temu na

Mowa tronowa sprawiła powszechnie dobre wra-1 _  Pierwszy w tym sezonie Promenade Concert, I raz[0 Prze* naprawę dachu, pokrycie go prowizory-| Sprostowanie. Pomyłki druku w ostatnim nume
żenie i dzienniki tutejsze bez różnicy odcieni ko-1kt°ry s!§ °dhył wczoraj w sali redutowej, bardzo ozni® deskami i pozabijanie okien w części opusto- rze Czasu przeistoczyły na tem miejscu cały nstep 
meDiują ją w sposób nader sympatyczny. Imało, bo zaledwo kilkadziesiąt zgromadził osób. 8załej» którego roboty w ciągu trzech tygodni ma- powtarzamy go zatem. „Słowo warszawskie umie-

NPan wyjechał wczoraj do G(i doiło i zabawi Przypisu jemy to wyjątkowo ciepłej i pięknej pogo- K M  wykonane, gdyż tylko tym sposobem dzi- szoza znakomitą ocenę nowego dramatu Okońskiego 
tam do poniedziałku. Hr. Taaffe odjechał wczoraj Idssio wczorajszej, która Krakowian wabiła do prze-1 slGjsz7 stan budynku do przyszłej wiosny da się u- iPiąkua, pióra Sienkiewicza. Ile tam zdrowych my 
do Wiednia. Ichadzki na świeźem powietrzu. Przyjemne zgroma- traymaó. Nadzór nad robotami, opiekę i administra- h li i świetnych ustępów, nie trudno odgadnąć

Pozawczoraj odbył się pogrzeb poety Aranyiego[ dzienia, organizowane przez damy Towarzystwa św. budynku powierzono p. Podsońskiemu, apteka- „Pytanie tylko, mówi między innemi o Pięknej 
przy niezliczonym udziałe^publiczności. Po pogrze-1 Salomei, zanadto wielką i powszechną cieszyły się Irzowi 1 członkowi rady gminnej, który daje wszel-1 Sienkiewicz, czy to system, nowa zasada, nowa szko­
lne przyszło do zajść między policyą a studenta-1 popularnością w przeszłych latach, aby o ich po-1ręfeojmi ę  , iż położonego w nim zaufania nie I łr? czy impoteneya twórczości? Wielbiciele twierdzą, 
mi, z powodu, że tym ostatnim nie dano należy-i wodzeniu w tym roku można było powątpiewać. I uwiedzie.  ̂ jżo to zasada, że to nowy dramat. Nam się wydaie
tego miejsca przy kondukcie i zabroniono mieć I Owszem, powinny one teraz jeszcze więcej wzbu- ^ wiosną ma być przedsięwziętą gruntowna re-1 i 0 n;e jy  #
mowy nad grobem. Tłumy studentów udały s ię jdz,'ć interesu, pomijając bowiem cel piękny w ja-1stauracya, która w pierwszym rzędzie obejmować W  zamian tuzinkowi a mniej odważni recenzenci
przed dom prezydenta miasta p. Thein i sprawiły I him są urządzane, należy i to uwzględnić, że gry- powinna naprawę uszkodzonych murów, zaciągnię- nieszczędi-ą Pięknej pochwał banalnych."
mu kocią muzykę. Policya zachowała się biernie [wać na nich będzie nowa orkiestra miejska kra- f’6 w dwd°h skrzydłach nowych belkowań, pował __________
i dzięki tylko tej przezorności nie przyszło do ża-[kowska, która doskonali się coraz bardziej- i zasłu- 1 8ufitów, wstawienie nowych okien, jak niemiej Komisya konkursu dramatycznego ogłoszonego 
dnych ekscesów i koło 11 w nocy wszystko sięlguje zewszcohmiar na poparcie naszej publiczności. danif  całomu budynkowi nowego wiązania — i po-L p0wodu obchodu odsieczy Wiednia, zebrała się 
rozeszło do domów. Parlament węgierski odroczył I — Ludwik Powidaj, utalentowany publicysta, au- ryc’6w?° dackf m' wczoraj w pełnym komplecie obecnych w Krako-
swoje posiedzenia z powodu zwołania Delegacyj. tor licznych i cenionych prac historycznych i lite- UOtaryuszÓW w Wiedniu. Dnia 21 b. wie członków na trzecie posiedzenie. Komisya

is y ogłoszone w Czasie obsprawię Eszlarskiej Irackich, były redaktor dziennika H asła  we Lwowie I m‘ "było się w Wiedniu w wielkiej sali Akademii I uwzględniając, że ostateczny termin pierwszego 
zns az y u powszechne uznanie r  zostały przetłu-1 i Przeglądu Polskieao i stały współpracownik wielu ami0J§*“o“ct posiedzenie ogólne stowarzyszenia no-1 prZedstawienia premiowanego utworu^ jest jeszcze 
maczona dosłownie w kilku węgierskich dzienni-1 pism polskich oraz Czasu , umarł wczoraj po dłu-1 j.arynszdw austryackiej monarchii. Prezydował Dr I oddalonym, a pragnąc aby tenże godnym był isto- 

ac . szysey oczekują niecierpliwie końca śledź-1 giej i ciężkiej chorobie w 53 roku życia. Pogrzeb e°n ,0n, 1 ,.10*aryusz z Wiednia; miejsce wi-1 tnie uroczystości obchodu, postanowiła: prze d ł u -  
wa; prokurator, p. Bary, jak się zdaje, źle po-jodbędzie się jutro we wtorek o godzinie 3ej popo- cePrezyden*:a zaJął Hr Stanisław Madejski notarynszlżyć t e r m i n  k o n k u r s u  pod d a w n i e j  o g ł o

prowadził sprawę i poszukiwania sadowe zostana Iłu 3 nin WWśtA« ___ L L A  .  Iz Brzeska. Przedmiotem głównym posiedzenia było U z o n e m i  w a r u n k a m i  do 15 go k w i e t n i a
założenie funduszu czyli instytutu pensyi  ̂ dla nota- 1883 r. z z a s t r z e ż e n i e m ,  iż n a j d a l e j  do

_  w „ r , . „ L  inot ońi h f" ------- — u « u » u l 0 , tuz trumnie jego al zaopatrz! n*a w d d w  1 s i e r 6 t  po 15-go maj a  k o m i s y a  w y d a  s wó j  wyrok.
W Węgrzech ma jesl: ani kwestyą pol.tyczną, ani towarzyszyć będzie serdeczny żal tych wśzystkicb, ty ; ^  zak}adu .PrzyJ«to ?n b,oc> a W a r u n k i
religijną, jak w niektórych kołach twierdzono, lecz którzy znali i cenili tego pilnesjo i zdolnego nra- gany fandn8z gwarancyjny w sumie 20,009 złr. sub-
czysto socjalną. cownika na niwie dziejów ojczystych skrybowano natychmiast z górą. ' 1) Utwór sceniczny osnuty na tle dziejów s ana

_  FpjmpWair ,  Zasługa tego rezultatu należy się przeważnie sta- Sobieskiego, a obejmujący odsiecz Wiednia, uznany
. . .  „o, , , ery stanKlewiCZ, b. prefa} ran;om preZydenta Stowarzyszania Dra Eoncalego i Przez zaproszonych znawców za najlepszy między

I cząc lat 39 * ^  8 ^  wspaniałej ofiarności notaryuszów wiedeńskich, któ- nadesłanemi, otrzyma nagrodę 500 złr.
“ I, ,' „ _ _ rzy na fundusz rzeczony po 500 złr i więcej sub- 2) Utwór ten ma być napisany w rodzaju sztuk

n  , . - , . , j 7". . zar na Zwierzyńcu. Dnia wczorajszego po skrybowdi. nazwanych ludowemi a najmniej w pięciu odsło-
_ g g ą ę g .  blthfa., k tó ,, raid .n g ieh k . pmd- g o d n ie  9 ,j r.n« z a » l,a o „ iOT„ ,  . i e -  wieczorem teg .ż  „m ego Jn i. zeezli .io  «cze«- U * .

S f ? r  zgromadzonfa o .  , k L tl b ie .M k , .k ijk o m , 31 n b i,g .jW  4 ,  o gortooi „ .d e ,(, 6
I w  -  PP-.N» b?ri»”«1' P»w.i,lpoS.r. D . U ,  klfiroj jek należało winiedono toast na cześd Najj. manuekiypta n.jdalej do 15go V
i py H. Eliota doS Gcanwilla ootm W tata w z„- ^  1’ dr’ si ”* “ " T  ^ ^ “ 7  ■««— 3-™“  i f .

B u d a * P e s z t  27 października.

Q  ̂ 81"̂  ,^ e1ra*®c J  jza klasztorem PP. Norbertanek powstał pożar. Dwalprzy któr; j jak należało wsniesiono toast na cześć Najj!] manuskrypta najdalej^ do 15̂ -go k w i e t n i a  1883
itowie poża- Monarchy, drugi na zacnego prezydenta zgromadzenia ’ ’ ’ ’ *
e wypadku, Dra Leona Eoncalego, a trzeci na ziomka naszego Dra
mdowującej Stanisława Madejskiego, którego wśród jednogło-

mówiłv w .moim 7V7*'”--------- \ ‘ ~ ~ ~ m u r a  prseu niedawnym snei aklamacji nazwano „chwałą" stanu notaryuszów
t o *1k ^  w któ- Austryi „den Stolz unsê res Standes" bo rzetelnie

S S  w E gipnę. P. Elhot do- rym był skład różnych narzędzi roboczych i żelazi- na to sobie zasłużył.
rfi1® dep®s!y’ że Niemej i Anstrya obie- wa. Ogień, który powstał przez nieostrożność dv- W re s z c ie  A le k sa n d e r  Jasiński „ e t ™ ,  ™ T .m n.

pełności to co dawniel^^ern^mi^ifcn mATOinś»rv j1'aW-6’ wyru®zyJy natychmiast na miejsce wypadku, Dra Leona Eoncalego, a trzeci na ziomka naszego Dra k o w s k i e g o ,  
L-annwieiA I k L i f   ̂ “  miejscn mówihśffiy. gdzie przybywszy, zastano w nowoodbudowującej Stanisława Madejskiego, którego wśród jednogło- 4) Ubiegać
mianowicie że gabinety niemiecki i anatryacki od- sie fabryce A. 7arzvnkieo.n kiń.o „u,_____ ; f  H T . i  g;°

‘3 a 11 o. kr a- 
g ma c h  t e a t r a l n y  2-gie p i ę t r o ,

anokranW nd I'" t  ' » n "  ' --------------------J‘s”“JI ■> “ ...rogu  woruu j euuugio- 1  -y uw6»« się mogą o nagrodę jedynie utwory
ausiryac&i ou- 1  się tapryce A. Zarzyckiego, która przed niedawnym snei aklamacji nazwano „chwałą" stanu notaryuszów i dotąd nie grane i nie ogłoszone drukiem.

czasem mrorznln ,odon ko,„u m —j«.i. _  i_i.* I , —, —• a__. m. , .  , . . .  I gj Utwór nagrodzony, ma być ńajpierwej grany
na scenie krakowskiej,nie później jednak, jak 12 

Wreszcie Aleksander Jasiński notarvusz ze Lwo-1 września 1883 r.5poczem teatr kralswski traci pra-
któ-1 wo pierwszeństwa,

między 
war- 

wyds

ntilw n n o io ,^ ' . .  ' 1 • "  "  v : — ------- I " -  “-*y*.T powstał przez nieostrożność dy-
D e Ł L e  t r h v łv 0n ; ! ^  w Zl i S ,9 kZ lęda .a^ le!sk le' żurnych robotnifeów, w przeciągu kwadransa u g a -lw a  wniósł toast nasz polski „kochajmy się"
iiepesze te były pisane w lipcn b. r. Świadczą ońe, szono. Winnych zaś, bedacv • - - 1 - 1 - ” J 1 ęip  nM m a mnAi,.n4n „  i_____ . . u .  , '1 .. .

naprzód obrVchowaTnie hvł w 3  1  - BrBdT  a ° u  ° f  ^,raŻV ^ojskowo-policyjnej. tego, że należy się uczcić przykład samopomocy a . — ------ --
linie aDi w Wiedniu nie phciann Q: ’ ,  „  X J n  Andrychów 27 pazdz. Wspomniane w N. 240 całego stanu jako wynik prawdziwie postępowego Z powodu, ze Przyjaciele. H ioba ,  jako sztuka 
w żadnym kierunku 7 j l l  + ? angażować I Czasu arcydzieło Canowy rzeczywiście stoi w kościele j konserwatyzmu, a powtóre aby stwierdzić w z a j e m n ą  dość dawno nie grana, nie mogłaby być dostate- 
czenie nonierania Anelii mnrnlmo !’ 7"Gny». przyrze- w Penzing1 na utrzymanie tegoż jest nawet zdepono- życzliwość, członków tego stanu, mimo różnicy na- cnnie, jak się jej należy, wypróbowana, gdyż p. 
mowną odpowiedź nmiej Mmrstfaa wanycb złr- pommk ten n?gdy jednalr nie był prze- rodowości łączącą, co daj Boże aby n a ś l a d o w a ł y  Wolski musi we środę wracać do Warszawy, po-
W rzeczy aamei dnme do 7 m ń» i • znaczony do Krakowa,lecz do kaplicy nadgrobowej wszystkie stany w Austryi; nareszcie aby zaznaczyć wto-jmne będą jutro na szusty i ostatni jego wy

. i . t S  S7 4 S Ł ta S S ^  ” JZTZ1, ' r f  . ™ ie “g6te “  "pr i”o,< 1 I -«• “
d Ą i.j,p „ ta ta „ ,. i .  mbgiby na“ ym *■ “ rony “ ,eso zgr°
pełnie bezwzględnie. K o ś c i u s z k o  p o d  Racławicami przed

Agence Havas zaprzecza wiadomości iaknhv min taczona’ kł6rą sa“  hor>spondent jako rzeezj po- — Nowe klęski powodzi w Tyrolu. Z Innsbruku stawionym zostanie z odnowioną wystawą i nową ob-
dzy rządem francuskim i tunetańsfeim został z ł" L mt™4 nSzywa> Jest całkiem mylną, gdyż Jego Ex- nadeszła 28 b. m. do dzienników wiedeńskich na- sadą w nadchodzącą niedzielę. Donosimy już dziś
warty w miesiącu lincu ów głośny traktat o któ ®. I10ya, pan. prezes 8ąda apelacyjnego we Lwo- stępujące depesza: Jazda na Bozen-Merańskiej ko- o tom dla zamiejscowych wielbicieli tego utworu.
m P i L i .  i  k- taJDy radca dworu Ca nie prosty nie- lei została na nieograniczony czas zaniechaną. Kofc ___ ______
^  y y O, Wie d , że miec) Ignacy Rottmann na rękach swej żony po I munikaeya na przestrzeni Triest-Lavis jest niemo-1 Na wystawie sklepu p. Biazona w ulicy Grodz-

przedstawienie sobotnie dowiodła, jak wysoce ceni 
i sztukę samą i doskonałą jej iot rprctacyę pa 
naszej scenie, a zwłaszcza grę pini Hofpanowei, 
która znakomitem odtworzeniem roli księżnej de 
Reville nietylko w Krakowie zdobyła sobie sławę.
O nowem tedy przedstawieniu w teatrze naszym 
Świata nudów o tyle tylko obowiązani dziś jesteśmy 
zdać sprawę, o ile w obsadzie kilku ról zaszły 
tym razem zmiany.

Panna Kai żyńska objęła po pannie Stachowi­
czo w ie  rolę Zuzanny. Wiadomo jak znakomicie 
panna S. grała tę rolę i wiadomo również, ilu szcze­
rych zwolenników swego talentu zostawiła w Ga­
szem mieście Jeżeli tedy powiemy, że większość 
publiczności sobotniej była zdania, iż panna Kału­
żyńska trudną rolę Zuzanny odegrała równie do­
brze, a w para miejscach, mianowicie tam, gdzie 
jest w grze rzewność uczuć młodej, uroczej siero­
ty, niemal nawet lepiej od pany S ,— to powiemy 
wszystko, co się talentowi i sumiennej pracy mło­
dej naszej artystki należy. W uznania jedak tego 
talentu, parę małych uwag pannie Kałużyńskiej 
sumienność nam nakazuje uczynić, a mianowicie: 
że zanadto mało zamarkowała w grze swojej śli­
czną scenę aktu 3go, w której w sercu dziewczę­
cia budzą się po raz pierwszy uczucia kobiety, 
przez c o . scena ta dużo na swej piękności i praw- . 
dzie psychologicznej straciła; i powtóre, że strój 
panny E. jako zbyt krótki, był zanadto strojem 
dziewezyki niedorosłej, zkąd jej pretensja dc od­
grywania roli panny, (do czego zresztą zakończe­
nie sztuki upoważnia ją w zupełności), robiła 
wrażenie anachronizmu.

Rola angielki Lucy Watson przypadła w udzia­
le pannie Disterlo. Inteligentna ta artystka nie 
mogła tej roli odegrać inaczej jak z miarą artysty­
czną było też w jej grze wiele elegancji, i tej 
pedanteryi, którą tak doskonale charakteryzowała 
także pani Żelazowska.

Rolę hrabiny de Ceran grała nowa artystka 
panna Borakowska, lecz grała ją w sposób taki 
że ani na chwilę nie pozwoliła zapomnieć publi­
czności, jak nieodżałowaną dla naszego teatru stra­
tą jest zejście ze sceny pani Wolskiej. PannaBo- 
rakowsha jest, jak słyszeliśmy, dobrą artystką do 
ról charakterystycznych, lecz wiele jeszcze praco­
wać nad sobą będzie musiała, zanim nabędzie 
dystynkcji i swobody, potrzebnej do ról powa­
żnych dam salonowych. Nie przesądzamy jednak 
aby to nigdy nastąpić nie mogło, gdyż pewne wa­
runki powierzchowności właściwe dla tych ról ar­
tystka posiada. Tymczasem zsś, — pogódźmy się 
z koniecznością: Quand en n’a pas ce que Von ai~ 
me, U faul: aimer ce gue l’on.

Warszawski nasz gość p. Wolski rolę Raymon- 
da oddał z właściwą sobie swobodą, elegancją i 
humorem i zyskał w niej wiele, dobrze zasłużo­
nych oklasków, dowodzących, że publiczność na­
sza uznała w nim talent prawdziwy i pragnie mu 
swoją przychylność okazać.

Okazała też mu ją raz jeszcze, i już,faktycznie, 
wczoraj, zapełniwszy od góry do dołu teatr na 
przedstawieniu Staroświeczyzny Kamińskiego, któ­
rą p. Wolski obrał sobie na swój benefis, przyjąw- 
szy w niej rolę młodego Baltazarką. E lę tę, zre­
sztą dość małą, odegrał, oczywiście, znakomicie, 
jak również paai H ffmanowa, która przez uprzej­
mość dla beneficjanta przyjęła na siebie rolę p. 
Dunajockiej. Całość przedstawienia tej popularnej 
i ulubionej w naszem mieścio sztuki była wybor­
ną, a tańce narodowe i śpiewy w akcie 4tym
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przyjęte były z takim zapałem, że je powtarzać] 
musiano, t i r  L* K.

Obchód poświęcenia domu <

Towarzystwa Dobroczynności,

od ■— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 187*50; 
żyto —•—  złr.; spirytus loco 53*—; olej rzepako­
wy 6850 złr. — S z c z e c i n  pszenica —•------- •— •
złr.; rzepik (jesień.) —*— złr. —  P a r y ż :  mąki

jego silniej występuje. Dla tego też wszyscy podo­
bnie cierpiący chętnie przyjmą wiadomość, wła­
śnie obecnie, kiedy pora zawsze jest zmienną, je 
żeli zwrócimyfjich uwagę na wyrób, który, jak wy

Od 11 do 20go 
P o| paździor. 1882 r.

Od Igo stycznia 
do lOgo pażdzier.

złr.

Dziś się odbyło poświęcenie nowego gmachu P8Zenica 
Towarzystwa Dobroczynności, którego budowa na'
Koletkach pod Zamkiem niedawno

S g0- nie ^ zFana »*«»■“«  —  i

Sny przedstawiała widok ta nowa kaplica, która 
acz ubogo przybrana, odpowiednio dla przezna­
czenia całego gmachu, ma śmiałe architektoniczne 
linie, zdobią ją piękne kolorowe okna, ale najwię­
kszą jej ozdobą Btaroźytny obraz Matki Boskiej 
z dzieciątkiem Jezus, cenna pamiątka po królowej 
Annie z domu austryackiego, drugiej żonie Zy­
gmunta Augusta. Podczas mszy św. kilka sierót i 
wszyscy ubcdzy i ubogie Towarzystwa Dobroczyn­
ności przystępowali do stołu Pańskiego i przyjmo­
wali Przenajśw. Sakrament z rąk biskupa. Po 
mszy św. X. biskup otoczony zastępem duchów 
nych rozpoczął akt poświęcenia gmachu. Z kapli 
cy wyruszył korytarzami orszak duchowieństwa, 
za którym postępowały osoby zaproszone na ten 
obchód — okrążono dwa piętra gmachu, a ksiądz 
biskap wstępował do wszystkich sal rozległej bu­
dowli. Powróciwszy do kaplicy ksiądz biskup przy-. 
stąpił do konsekracyi dzwonów. Jest-to  jedna I p^zier. m u °  
Z( najpiękniejszych ceremonij, a przepisane litur-l 
gią modlitwy wspominają te uroczyste chwile ży-1 Od Igo stycznia 
cia człowieka, kiedy dzwony kościelne wzywają j do 10&° pażdzier. 
Wiernych do modlitwy.

Dzwony otrzymały imiona chrzestne, a rodzica­
mi chrzestnemi b y ł: prezydent miasta Dr Weigel 
z prezesową Towarzystwa hr. Adamową Potocką, 
oraz senator Hoszowski, prezes Towarzystwa z wice-

159 kilogram. 6 1* złr.; olej rzepakowy 81*— Ikazuje dłagoletnie doświadczenie, działa nietylko 
zrr.; spirytus *— złr. W r o c ł a w :  pszemca I chwilowo kojąco, lecz przy, dłuższem używa

~ j~  z^ 5  żyto 5 ’ °wie3 —• złr.; spi-lniu także trwale lecząco. Jest to płyn gośco 
cytns —* złr.; kukurudza złr. — K o l o n i a !  wy wyrabiany przez c. k. nadwornego dostawcę

. złr. ł { aptekarza obwodowego Franciszka Jana Kwizdi
w Korneuburgn, na który już kilkakrotnie na tern 
miejscu zwracaliśmy uwagę; zresztą liczne świa­
dectwa przemawiają same za dobrocią tego wyrobu

N A D E S Ł A N E . (2613)

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Razem

Razem

Razem

W a ż n e  d la  c i e r p i ą c y c h  n a  g*o£clec .
Do apteki obwodowej w Korneuburgu.

Sprowadzony niedawno od Pana K w i z d y p ł y n  
g o ś c o  w y  polecony mi został gorąco z począt­
kiem b. r. przez pewnego Anglika w Dreźnie, ja­
ko r a d y k a l n y  ś r o d e k  przeciw r e u m a t y ­
z mo wi .  Wypróbowałem go na sobie z w i e l k i m  
s k n t k i e m  a zarazem dwóch tutejszych pacy en 

333,914 91 |tów, którzy również od dłuższego czasu chorowali 
na r e u m a t y z m ,  szybko nim przywróciłem do

65| 8 079 982 051| ’ ’ | | Dlatego czuję się zobowiązanym wypowiedzieć
6,573.009 631 1,841,88713) 8,413.896%IPann niniejszem najczulsze podziękowanie a

żeli pan chce

262,791

6,310 218

23

40

złr.

71,123

1,769,763

68

c.| złr.

je
1881

złr. o.

244,503 80

5,951,442 19

złr.

52,475 92

1,305,801 40

6,195,945,99| 1,358,277|32J 7,554,223131

tego zrobić użytek, udzielam Pa-
^  lnu chętnie pozwolenie do publicznego ogłoszenia

0-1 mojego pisma dla dobra cierpiącej ludzkości.
Przy tej sposobności proszę znów o przysłanie 

Kwizdy płynu gośćcowego za zaliczką pocztową 
Z szacunkiem 

C. Kneifel nauczyciel muzyki. 
Dabne (prowincya brandenburska) 10 maja r. 

1882.
Składy zamieszczone są w ogłoszeniu „Płyn 

gośćcowy11 zawarłem w dzisiejszym  Nrze,

296,979

7,257,243

72

59

N A D E S Ł A N E .  2273-2-12

29 października 
t l k o w l t a .  Naa&assm targowiska cenawczo- 

prezesową hr. Zofią Wodzicką. Następnie ksiądz|raj spadła; z początku zawierano transakcye po 
biskup stanął przed ołtarzem w infule z pastora- E 31*75 złr., w końcu not. tylko 31-50 złr. 
łem w ręku i w obszernej mowie podnosił uro-| P e s z t  28 paźdz : 30*50*—-80-75 złr. Wr o c ł a w ,
czystość tej chwili skończenia pięknego dzieła, [ 28 paźd.: na paźdz. 51 60 suk., na wiosnę 51 50 mrk. I Zwracamy szczególną uwagę na o g ł o s z e n i e  
ofiarność tych, których zasługą stanął ten gmach, I Baca e ci  n, 28go paździor, w miejscu 52*40 mrk., noI„Najlepszym Środkiem Abta“ —  zamieszczonego 
a zwracając się do ubogich, wskazywał znaczenie i październik 62 83 mrk., na iistopad-grudzień 51 50 u. I w dzisiejszym Nrze. 
ubogich w społeczeństwie chrztściańskim, gdzie I wiosnę 54 30 mrk. B e r l i n ,  28go października 
oni są źródłem pociech i sposobem zyskania łask I w miejscu 53 40 mrk., na paździor. 54-— mrk., na 
dla możniejszych. "l * I październik listopad 53 75 mrk., na kwieoień-maj

Gdy biskup zakończył swą rzewną przemowę, j 55 —.— Pa ry ż ,  28gopaździor.: na ten miesiąc 49 25 
senator Hoszowski imieniem Towarzystwa, które 
RiU od lat wielu zaszczytnie przewodniczy, wyra­
żał wdzięczność Pasterzowi, przechodził następnie 
dzieje Towarzystwa, którego początki do odle­
głych sięgają czasów. Wzruszającym był ustęp I *» 100 kilo bez cła: 9 1 5 — 9 25 złr. — Brema ,
mowy prezesa, gdy-wspomniał postać tej wielko-|28go paździem : za 60 kilo 7-25 mrk. — Haat-L _ , _ _ . _
dusznej matrony, która w mieście naszem zosta-jburg, 28gopaźd.: w miejsca 7-40 mrk., na paźdz. | czasowe fundusze me wystarczają na zaspokojenie 
wiła wszędzie ślady swej hojności i miłosierdzie, j 7 40 mrk., na listopad grudzień 7-50 mrk. — Ant-  "" * Ł 17 ! 5 J’
ale która wyłączną okazywała troskliwość o roz-jwerpia,  28ge paźdz.: za 100 kilo 18-50 frk.— No-|  
wój Towarzystwa Dobroczynności. wy Jork,  28 paźdz: za galenę na październik 75/,

Mówca odczytał ustęp z listu ś. p. Zofii hr.|ct. pap., w Filadelfii n& wrzesień 7 V, et. pap.
Arturowej Potockiej świadczący, jak zawsze dba-

frk., na listopad 49 50 firk., na grudzień 49 75 frk.. 
na styez.-kwieeień 51 50 frk.

H aft® . Wi e d e ń ,  29 paździer.: sa 100 kilo z cłem I 
z dworca 22*------ 22-25 złr.— T ry es  t, 28go paźdz.:

Ostatnie wiadomości.
Złrząd towarzystwa csytelni ludowych w Księ­

stwie Pozuańskiem donosi, że żądania książek po 
czytelniach okazały się tak licznemi, iż dotych-

łą była o losy Towarzystwa. Prezes zwrócił na­
stępnie słów kilka do prezesowej Towarzystwa 
hr. Adamowej Potockiej, do Prezydenta miasta, 
którego reprezentacya zawsze nad Towarzystwem 
życzliwą rozwijała pieczę — podnosił zasługi ko­
mitetu budowy, oraz architekta p. Karola Zaręby,

A rtybafy w  rttlala  
4 ią  od H edakityl.

„jr*deatMOa oto  fo ib o -

N A D E S Ł A N E .

W numerze 248-tym Czasu z daty

okazujących się potrzeb. Zwraca się więc 
odezwie' do, publiczności wzywając, aby przez przy­
stępowanie do Towarzystwa zwiększyła spiesznie 
ilość jego członków.

Na fundusz żelazny subweneyonowania teatru 
polskiego w Poznaniu zebrano dotąd w ogóle 
29,000 marek. „Liczba ta dowodzi, mówi ogła­
szający ją Dziennik PoznaAskt, to  licząc po 10 

Ifenigów, wzięło udział w tćj sprawie razem 290 
I tysięcy osób. W rzeczwistości zaś zaledwie ezwar- 
ta część. Dłużników zatem, używając wyrażenia 

29-goj Torunia, jest w samem Księstwie i Prusach za-który kierował całą budowlą. Na tem zakończył). . . Ł - . • , „
się uroczysty akt poświęcenia domu Towarzystwa b* “ •» Pod nibryką „Nadesłane", podobało się 22 chodmch niesłychana moc."
Dobroczynności. podpisanym tam starozakonnym tutejszym ogłosić — --------

Dodać winniśmy, ź© udział członków T o w a r z y - J ^  protestu lirycznego przeciw inauguracyjnej I Polit, Corr. otrzymała z Kijowa wiadomość, 
ftwa oraz wiele osób płci obu był licznym. Bu- Przemowie naszego mistrza Matejki, którą tenże że mimo tłumnego powracania zbiegłych stamtąd 
dowla skończona wzbudzała ogólne uznanie. z 3 dnia 16 b. m. do uczniów Szkoły sztuk pię- żydów, ludność tameczna zmniejszyła się w osta- 
względami praktycznemi i sanitaraemi ar,hitektI—7 5 ’ rozpoczęciu nowego roku szkolnego.Itnich czasach o 4,500 rodzin, t. j. mniej więcej 
umiał połączyć i wzgląd estetyczny. Między in n y - |\ |  . ,zaPfwne, ni? przypuści, aby mistrz nasz ze-1 o 13,000 głów. Obecnie mieszka w Kijowie około 
mi znajdowali się X . Prałat Matzke, X. Opat Słot- ctciał wdf ? -  B1? w P°lemik§. z podpisanymi na 3,500 rodzin żydowskich t. j. mniej więcej 10,000 
wiśki, X. kar. Chełmecki, X. W. Serwatowski, | owym ,Prt teście starozakonnymi. Ja zaś> jako [głów. 
dalej pp. wiceprezydenci, Mucskowski i Schmidt, . .
hr. Fr. Wcdzicki, bar. K. Horoch*. prezes Tow.1 . 1 na k i l k a  dni  p r z e d  z j a w i e n i e m !  P e t e r s b u r g  28 października. Gazeta Mszak
weteranów polskich i inni. Wielką znać starań-1 s , § o n e g o  p r o t e s t u ,  wmósłem do tutejszego j w Tj flisie otrzymała wiadomość o potyczce nadgra-
ność w wykonaniu robót murarskich i stular-1 clweS® Sądu karnego imieniem mistrza skar-1 nicąpersko-turecką-,która zaszła między oddziałami
skich. e c i w  j e d n e m u  z o w y c h  22 wrze-JSzeicha-Obeidully a wojskami tureckiego baszy.

ko r n y c h  p r o t e s t a n t ó w  o p r z e s t ę p s t w o  Turcy utracili około 200 ludzi i cofnąwszy się o
p r z e c i w  b e z p i e c z e ń s t w u  c z c i  z §. 4981 czekają na posiłki z Konstantynopola.

k., n a w i ą z a n e  w ł a ś n i e  do one j  p r z e - l  P e t e r s b u r g  28 października. Z Jekateryno-
m o w y  i n a u g u r a c y j n e j  m i s t r z a  n a s  z e g o ,  {daru donoszą w drodze urzędowćj, iż w daiu 19
z którego powedu odbędzie się w swoim czasie j b. m. wieczorem nastąpił wybuch wulkaniczny gó-

n- R z e s z o w i e  roznoczvna czynność swa no !Pnblicz“a rozprawa sądowa, a przy którejto spo-lry Karabetowćj pod Temriukiem. O cztery wior
zawiazane T o w a r z y s t w o  k r e d y t o w e  dla Q°* ’ Z cnego także odpowiedzi najsty słychać było huk podziemny. Lawa rozlała sięzawiązane i o w a r z y s t w p  k r e d y t o w e  aia poWy tgzy prote8t dłużnym nie pozostanę. 1------- "  - ■ ■ ■ - ™ v

M o s k w a  28 października. Kasyer Potapow 
dziś wyjeżdża z Jałty. Członkowie sądu przekona­
ni są o całości suntzawartych w skarbcu. W gu- 
bernii Penzyńskiej, w powiecie kiereńskim, schwy­
tany został jeszcze jeden z rabusiów^ biorących 
udział w melitopolskiej kradzieży. Znaleziono przy 
nim 100 tysięcy rubli.

P e t e r s b u r g ,  28 paźIziernika. Odwilż pomc 
gła statkom uwięzionym na Wołdze dostać się do 
przystani zimowych.

P e t e r s b u r g  28 października. Nowosti dono­
szą, że archiwum piotrkowskie z aktami staroży- 
tnemi^przj łączone zostanie do głównego archiwum 
w Warszawie. Tenże organ zamieszcza wiadomość, 
że zatwierdzoną została ustawa Domu Inwalidów, 
imienia spoczywającego w Bogu Nieboszczyka Ce 
sarza, dla wysłużonych ofieyalistów przy drogach 
żelaznych.

P e t e r s b u r g  28 października. Postanowiono 
utworzyć dwa nowe dywizyony żandarmów 
w Kijowie i w Odessie. (Wiek)]

Telegramy własne „Czasu".

W i e d e ń  30 października. Pochodzące z ró 
żnych stron pogłoski o odwołaniu B o b il an ta  u- 
waża Fremdenblatt za bezzasadne.

P r a g a  30 października. Projektowana wczora, 
wycieczka Arcyksięstwa na polowanie do Zdziała 
wic do księcia Anersperga spełzła na niczem.

P a r y ż  30 października. Wojsko otoczyło wię 
zienie w Cbarolles, gdzie wtrącono B or d a t a 
głównego naczelnika anarchistów, ponieważ anar­
chiści zagrozili, że go przemocą uwolnią z wię 
zieuia.

P a r y ż  30 października. C l e m e n c e a u  mia 
mowę w „Cirque Fernande" przed swymi wybor­
cami. Posiedzenie było bardzo burzliwe. Po zam 
kniędu zgromadzenia zburzyły tłumy ludu biuro 

P a r y ż  30 października. Dzisiaj ma się ukazać 
w dzienniku urzędowym podpisany przez prezy­
denta rzcćzypospolitej dekret, podług którego mają 
być uzupełnione przepisy*, tyczące się wyrabiania 
dynamitu. Sprzedawanie dynamitu bez pozwolenia 
rządu ma być karane aresztem i karą pieniężny 
do 10,000 franków. Dzienniki rewolucyjne prote 
stują przeciw twierdzeniu, jakoby one miały być 
powodem krążących listów z pogróżkami. Wczc 
rajsze tłumne zgromadzenie robotników mebli, li­
czące około 6000 osób, postanowiło odrzucić pro- 
pozycye właścicieli fabryk. Jeden z anarchistów 
ttóry chciał mówić o reformie socyalnej, musia 

cofnąć się,  ponieważ przewodniczący oświadczył, 
że sprawa stolarzów jest kwestyą czysto przemy­
słową. W końcu przyjęto wniosek, aby wysłać do 
ministerstwa deputacyę, ponieważ niektóre dzien­
niki doniosły, że właściciele fabryk porozumiewają 
się z rządem o ewentualną wojskową interwencyę.

Telegramy biura koresp.

Gospodarstwo handel i przemysł.
w

wo
h a n d l u  i p r z e m y s ł u  z d. 1 listopada r. b.

T ł ’5«*sfiPainy z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej \ 
z dnia 27-gopażdzi. W i e d e ń :  pszenica 9-75 do 
10 50 ii ; żyto od — do —*—  złr.; jęczmień 
O— do *— złr.; kukurudza od złr. 0*-— do 0*— | 
złr.; ow, !8 od złr. 0-—- do O— złr.; — okowita! 
pr. 10,0(X liter procent od 31-75 do 32-— złr.-—■ 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilor. (na jesień) od 
09-18 do 09-22 złr..; rzepak (sier.-wrze.) od —

ib p /p ien ięd zy  i pipierńw pubi
30 października

I powyższy protest dłużnym nie pozostanę,
Dr Mochnacki. 

Kraków, dnia 29 października 1882 r,

N A D E S Ł  A N E.

Ina pół wiorsty w około krateru. W górze utwo- 
Irzyła się szczelina, mająca ćwierć arszyna szero- 
| kości.

O d e s s a 28 października. W tutejszćj izbie są- 
» I dowój odbywać się będzie wkrótce proces bandy 

(2 6 1 2 -1 -2 )  I złożonej z dziewięciu żydów, którzy dla uchylają­
cych się od służby wojskowćj fabrykowali fałszy­
we paszporty zagraniczne, w czem pomocni im byli

GoSciec i reumatyzm. Każdy cierpiący na go- trzdj urzędnicy kaneelaryi naczelnika miasta, 
ściec i reumatyzm ma to smutne doświadczenie, I (Kuryer Warsz)-
że podczas słoty lub zmiennej pogody cierpienie

W i e d e ń  30go października. Ostatnie wielkie 
dęski, jakie powódź wyrządziła w Tyrolu, były 
irzedmiofem gruntownego zastanawiania się na 

wczorajszera posiedzeniu rady ministrów. W obra­
dach dzisiejszych nad tą kwestyą brał także u- 
dział namiestnik Tyrolu Widman, który tu z Pe­
sztu przybył.

W i e d e ń  30 października. Nadchodzące tu 
wiadomości z Tyrolu i Karyntyi donoszą, że woda 
opada i deszcze ustają. Klęski jednak, są ogro­
mne, a niebezpieczeństwo jeszcze nie minęło.

K o n s t a n t y n o p o l  30 października. Na notę 
Porty z Ania 17 b. m. w sprawie wycofania wojsk 
angielskich z Egiptu, odpowiedział Dnfferin dnia 
29 b. m. wymijająco.

P e s z t  30 października. Komisya spraw zagra­
nicznych delegacyi węgierskiej ułożyła 13 pytań, 
które mają być zadane ministrowi spraw zagra 
nieznych na wtorkowem posiedzeniu tej komisyi.

P e s z t  30 października. W komisyi wojskowej 
delegacyi węgierskiej uzasadniał minister wojny 
w obszernej mowie i na podstawie ścisłych danych 
przeprowadzoną już po części reorganizacyę armii.

R z y m  30 października. Dotychczas znany re­
zultat wyborów jest . następujący: w okręgu wy­
borczym rzymskim: minister B a c c e l i ,  P i a n e i -  
ni  (progresista), C o r a z  z i (umiarkowany) Cocca-  
p i e l l i  (stronnik monarchii) D e p r e t i s ,  Bo cca -  
r i n i ;  w okręzu weneckim: czterech progresi- 
stów, dwóch umiarkowanych; w turinskim.- Sa­
mi progressiśei; w florenkim: trzech progresi- 
stów, jeden umiarkowany; palermitańskim: sami 
progresiści; między niemi CriBpi;. w)neapolitań- 
skim: sami progresiści, między niemi N i co te ­
ra ; w ganueń8kim: trzech progresistów, jeden

umiarkowany; w medyolańskim: czterech rady­
kałów, jeden progresista Corrent i ;  w Brescyi: 
sami progresiści, między niemi Z a n a r d e l l i ;  
w drugim okręgu trewiżańskim: L u z z a t t i ,  Vi ­
s c o n t i  V e n o s t a .

B u k a r e s z t  30 października. Król otworzył 
Izby krótkiem orędziem, zaznaczającem postęp 
kraju w ostatnich czasach, któremu utorowały dro­
gę uchwalone ustawy ekonomiczne. Orędzie to pod­
nosi świetne położenie finansowe Rumunii, ponie­
waż w budżecie ostatniego roku okazały się nad­
wyżki. Co się tyczy sytuacyi zagranicznej, stwier­
dza król, że stosunki ze wszystkiemi mocarstwami 
są dobre. Sytnacyę tę zawdzięczać należy gorli­
wemu staraniu się 'narodu, aby się wewnątrz roz­
winął i wyrabiał w sobie żywioły,, będące pod­
stawą porządku i postępu w każdym cywilizacyj­
nym kierunku Eturopy.

K a i r  30 października. Przesłuchanie'świadków 
ja zez komitifr śledczą^rzeznających na niekorzyść 
Arabiego, skońJzyło śię już, a rozpocznie się na 
nowo przesłuchanie icn przez obrońców. Berelli 
bej oświadczył, że z zeznań świadków wykazuje 
się , iż na Arabim cięży współwina w rabunkach 
i podpaleniach. (

K a i r  30 października. Bada ministrów obra­
dowała wjłącznie nad sytuacyą Sudanu. I s m a i ł  
Ch a j u b  basza waha się objąć dowództwo nad 
wojskami w Sudanie bez większych posiłków.—  
Rada ministrów postanowiła bezwłocznie wysłać 
do Sudanu dalsay transport wojska. Komisya śled­
cza przesłuchiwała w procesie Arabiego jednego 
z kapitanów kawaleryi, który zapewniał, że po 
zbombardowaniu Aleksandryi słyszał rozmowę Ara­
biego z Mahomedem Sami baszą, w której obaj 
zgodzili się aa to, iż nie pozostaje nic innego, jak 
tylko|podpalić miasto.

K u r a a  — W i e d e ń  30 października 2 godzin. 
30 minut po poł. Renta papierowa 76 65. — Renta 
srebrna 77 40. — Renta złota 95 40. %% Rec­
ta złota węgierska 119 25. — Losy z roku 1860 
13140— Akcye Banku Narodowego 836'— — 
Akcye kredytowe 306*—-. Londyn 119*15.—- Dt- 
katy 5A5. — Napoleony 9*46’/,. — Lombar­
dy 131*75. — Losy 1864 roku 170 75. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 31050. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 169 50. — Akcye kolei 
węg.-półn.-wscbodn. 16150. — Anglo-Bank 126— . 
Obligacye indernn. galicyjs. 100 —. —Losyprem. 
węgierskie 117*25. — Akcye kólei Koszycko-Bog. 
145*25. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 204 75. 
6 #  Listy zast. hipoteczne 101*50. — Marki 58*40 
Ruble 118*50. — 6 #  Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 102*— — Nowa renta papierowa 
92*30. — 4°/0 Renta węgierska 86 80 złr. 

Usposobienie giełdy: słabe.

B e r l i n  30 paździero. 1882 roku. — Bank 
noty austryac. 171*— . Krótki Wiedeń 171*35— 
Krótka Warszawa 202*20.— Banknoty ros. 202*35 
5% Listy zast. Polskie 62*40. — 4°/0 Listy likw. 
Polskie 54*40 — Akcye kolei Karola Ludwika 
133*50.— Akcye austr. kredytowe—.523*— .

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNT I WYDAWCA 

Antoni K tobukow zki.

Pociągi na kolejach Marnych
Gadamy prżybyoia i odjs>*da pooiągów 

aa kolei (M iejsk iej obliczone w-adłng esgars 
peszteńsłdego (różnica od krakowsfeiogo o Ł mi 
nuty); ssś na kolei Ces, Ferdyn&oda według zega 
ru pragskiego, (o 12 minut później od kraików 
sMego).

S a s w » i  . ewUiify. »««*m?c*syi
odjazd: 10.„ rano wless. ’.0.,, wt

lwi* ' . 9., wieca. 6„( rsso 11 rano.
*5« ffospBBwai lokąlz.y.

Kraków odjazd 6*,, raso 
Tarnów przyjazd '9*3S.

» •  odjssd: il., w połud.
mdteslut przyjazd: 11..a po soi.

Przychodzą do Krakow® s 
a. w o w e  i osobowy: mieszany: poipi,mzn%

Lwów objazd: 4.49 rano 4.ss wiec? lO.so wnocj
Kraków przyjazd: 2.88 pop 5.io rano 6.«t rano

SB T arn ow a lokalny.
Tarnów odjazd 5*,, po pół.
Kraków przyjazd 8*„ wiecz.

'& W le llo ih li  Wieliczka odjazd: 7.so vSbcz
Kraków przyjazd: 8.7 wieoz.

Z W tcd n la  i osobowy: pośpieszny: mieszany: osobowy 
Wiedeń odjazd: 8 r. 11— r. 5 wiecz. S.sowiec
Kraków przyjazd: 9**o w. 8.sow. 11.g p.p. 9.45raun
*  ****•*" • o g. 3 m. io po po. i o g. 5 m. 45 wiecz. mieszaiiy
® W a n » a w y i 9.45 rano oaob. 5.45 wieoz. mieszany
Do. W ied n ia  1 Moi. pełpiutmy m 
Kraków odjazd: 5.,, ran. 6.,, ran. 9.,, ran. 5.,,w. 3 po? . 
W kM : przyj.: 7.,, wie. 4,„ p.po, Ł, ran. i 12.. p. 5.,,

£1
? !
S31

iisSss papierows rosyjalrio sa 100 » .
Safeel srebrny obrączkowy . . .
Ę sdki uiemieekie za 100 marek . .
Dukat ważny ..............................   • -
20-&ankówk* .  ...............................
fmperysi w a ż n y .......................... .....
Srebro aastryaekie sa 100 sfc- . . . .  
Kupony srebrne płatne ss  100 <dct..................

Tosty zastawne i  óbU§ź 
krajowa galicyjska, .

Obligacye indamnizacyjne galicyjski® H 
listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . ą

• » * » * n  eta- 1  -a
■ f(  listy zast. Tow. kredyt, zieiask. . ) f  o  
J( listy „ banku hipot. . . j a 

8 yó listy dłużne galic. zakł. włośd. . ) i  3, 
listy zast. gał. zakł. kred. wło. za 100 zlr.

W  listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10$
5% listy zast. „ r zwrotne za 40 lat 
5% listy zast. g. z. kr, z. w Krakowie, zwrot 

36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. . 
liBty zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5® listy zast. g. z. kr, z. w Krakowie, zwrot 
7 . , . za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
*44 usty zast. g. %. kr. z. w Krakowie, zwrot 

, . za 30 lat, banknot, za 100 złr. w. a . .
2  listy zastawne K ról.Pol.zr. 1869 [„ 100 rubli 
t y  usty likwidacyjne Królestwa Pol. [ 9

Akcye kolejowe i bankowe.
Akoye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 

* u ” . ^wowsko-Czemiowieckiej * 300
» banku hipot. we Lwowie « 800

banku gal. dla h. i prz. w Krak . 200
Losy krajowe.

Bosy miasta Krakowa .
Losy miasta Stanisławowa

a

0 8  — 
1 58 

58 -  
5 62 
9 43 
9 65 

100 ~  

99 50

tWl -  
99 75 
90 75 
87 25 
98 50 

101 22 
101 -  

S3 25 
101 -  

97 50

100 50
100 50

103 -  
98 Ib.i 
86 — |

310 -  
168 50
303 -

20 —  n  —

119 -  
1 68 

58 75 
5 78 
9 61 
9 76 

100 -

102 7b
101 25 
92 — 
88 25 
99 75

102 50
103 -  
94 50

102 —  

99 —
100 —

102 50

102 50

105 -  
99 753 
87 25 g

312
170
310

21 50 
25 50,

m  
4 •/,

Wv>,

W t a t c ń  28 paźdz.
GbUgi długu państwa. 
Renta papierowa . . . .

,  s r e b r n a ..........................
„ dota  

Lesv a soku 1854 po 230 sk?
„ 1860 „ 500 „
.  I860 „ 100 .
„ 1864 „ 100 ,

;  b 1864 „ 50 y
Losy Om otRenten . . . .
(M igi indemtuzaoyjn*.

Usssakie . . .  , , 10*/, podst
Bukowińskie . ■ • > *
G a licy jsk ie .....................  .
M o ra w sk ie ..............................  o
Nitszo-austryaokie . . .  ,
Wyższe-austryaokie . » ,
Szląskie . ,  »
S ty r y j s k ie .....................  „ »
Siedmiogrodzkie . . . ?*/. *
Węgierskie . . . . .  „ .
Węgier, z klanz. 1867 . „ ,

Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
(W Renta węgierska złota . . . .  
A1/** „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe. 
An|lo-austryaokiego Banku . 120 złr.
Roden-Credit węgierskie . 140

n. austriackie • 80
Credst-Anstalt dla Han. i Prz. 160 

„ a wegierskie 
Depositen-Bank

200 
. . .  200 

Escompt Gesell. niż. aUBtr. . 500 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 
Austro-węg: Banku (Nat.-Ba.) 600 
Dnionbank .  xoo
Verkehrsbank ogólny 
Wied." Bankverein

140
100

Akcye kolei.
Albrechta . . 
A’feiii Pinnte .

200 złr. bet*
200 .  r*T

76 70
77 45
95 50 

118 50 
131 25 
135 50 
170 75 
170 50

106 — 
99 —  
99 90

104 -
105 50 
104 -  
110 —  

104
97 70
98 75 
96 75

133 50 
119 20 
94 76

126 25

234 50 
307 75 
297 50 
*206 
870 —

887 -  
121 10 
144 75 
115

76 86
77 60 
95 55

119 -  
131 50 
136 -  
171 25 
171 —

107 
100 
100 40 
105 
107 —

105 —
98 20
99 75 
97 25

134
119 85| 
95

125 50

285 60 
308 
298 -  
207 -  
880 —

839 
121 40 
145 25 

40115 70

170
80 -  

170 801

Donsu -Dampfsch. Ges. 626 sir, 5*>
Elżbiety. . . . . . .  1110 9 *
Linz -Budweis . . . .  200 » ,
Salzburg-Tyroi . . .  200 » »
Ferdynanda Nordbahn . 1050 , »
Franciszka Józefa . . 200 » ,
Gal. Karola Ludwika . 210 » ,
Koszycko-Oderberg. . 300 , »
Lwowsko-Czern.Jassy . 200 » »
Hord west austr. . . .  200 , ,
o  ■ Ufc B. 200 B ,Rudolfa.............................200 „ „
Siedmiogrodzka I . , 200 * „
gtMts-Eiaenb.-GeselL . 200 ,  .
Sfidbahn (Lombardy) . 200 » .
^eisbahn (Cisańska) . 8 0 0 , ,  
Węg. gal. Łupkowska . 800 „ ,

» Nord-Ost . . .  200 „ „
» Weatb. Stuhlw. . 900 B ,

Listy zastawne.
<M Ągr, Zakł. Kr. dla Gal. i Buk, 15 lat
5 A Boden Credit allg. złotem płatne 
»!(* m ■" l 3 » papier. 33 lat6 /, Tow. kred. krakowskiego 18 lat
7 •/, Listy dłużne Włośo. „ 20 lat
6*/, Towarzystwa kredyt „ 36 lat
$%•/. , „ ,  zfote 36 lat
4 /, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .  
5'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .  
6% » -1 „ . nowe 37 lat
6'/o • Bank. Hipot. lwów...............
f*/« _» » Włośó, n . . .  .
5 /, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5 •/, Szlgsko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5%% Węg, ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5 f,'!. . Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
AlŁrwhta.................   . 300 złr. 5%
Alfbld-Fmme . . . .  200 , ,
^  . Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6'/, 
Elżbiety . . .100 „4*/„/,

E®. 1869 . 800 . .  .

585 
211 75 
190 95 
181 
2787 

195 
311 -  
146 -  
169 
205 50 
§28 60 
166 
162 —  

343 25 
189 40 
247 50 
161 50 
161 75 
166 75

118 50
104 75
101 50
105 50 
101 75

98 60 
98 60 

101 50
100 70
101 
100 —

101 25

94 50
95 50

97 25 
97 28

586 
212 25 
191 -  
181 60 
2803 

194 5P 
311 50 
146 50 
169 50 
205 
229 
166 26 
162 50 
848 50 
189 70 
248 -  
162 
162 25 
167 25

119

102 50 
106 50 
102 25

91 50
99 2f 
99 20 

101, 9( 
101 90
101 5( 
100 25

102 50

94 76
95 76 
S4 50

97 76 
97 76

Elżbiety Linz-Budweis . 200 
Em. 1 8 7 0 . . .  200 

,  1972. . . 200 
Salzb.-Tyr. 1873 200 

Eperies. Tarn. węg. część 300 
Perdyn.-Nordb. m. kon. . .

£ „ wal. austr.. . .
.  Mor.-Szlfz. linia 1871/72 

poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1876 r. . . 100 złr 6*

Franc. Jóźefa Em. 1867 . 200 ,  ,
,  .  Em. 1873 . 200 .  ,

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 800
n  „ 1871 300 

! ,  1872 800
200

„  .  EH
Koszycko-Oderb.
Lwow.-Czer. I Em. 1865 800 

H „ 1867 300 
HI „ 1868 800 

u IV B 1872 300 
Nordwestb. austr. . . .  200 

n Lit B. . 200 
,  ,  Em. 1874 200

Rudolfa ....................300
,  Em. 1869 . . .  800 

Em. 1872 . . .  800 
.  Salzkam. gut. zł. 800 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staątseisenbahn m : . . 500 fr 
Sttddahn (Lombardy)

płatsą
k0136 
100 25
101 50 
101 20

1( 5 75
102 
)07  
106 -  
105 75 
101 60 
101 50
99 60

101 75 
100.5C
102 -  

101 40

106 60

107 60 
106 50 
106 25 
101 85

99 75

Theisab.-Gesell.*. . ! . 
Węg. gal. Łupków. . . 200 

» ,  II Em. 200
,  Nordost . . . .  £00 
. „ złotem . . 2oo
„ W estbahn. . . .  200 

Em. 1874 200
Losy.

byt Donau Reguł. . 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3?4 p Tureckie
Kredytowe . . . .

fr. 3j<- 
złr. 5-fi

dr. 100 
*  100 
• 100

fr. 400 
złr. 100

96 90
92 50

100 25 
95 30 
94 50

102 30
101 80

99 60 
99 50 
99 50 

118 25 
92 2‘

134 -  
118 25 
99 -  
94 -  
91 -  
91 40 

118

97 20 
93

100 50 
95 80 
95 25

102 70
101 70

99 90 
99 70 
99 70

94

faOI114 
123 50 
117 26 
27 — 

178 751'

92 50 
180 25 
134 5f 
118 75 
99 5
94 5,0| 
91 50 
91 70

113 50 
98 —
95 50

15 -  
124 -  
117 75 
27 25 
74 25

Umry . .  ....................słr.
4'/, Donau-Dampfsch. . . .  105 
Insbrackn. . . . . . .  „ 80
Keglewloha......................................10%
Krakowskie................................. 20
Ofner (miasta Budy) . . . .  40
P a l f y .........................  , 4 2
R u d o lfa .............................   ,  RH/.
Salma .........................  • » 42
Salzburgskia . . . . . .  20
St. G e n o is .............................   42
Stanisławowskie . . . . .  20
4Vi*/, Try estońskie . . . .  105 
4V,  ,  . . . .  50
W aldsteina..............................  21
WindischgrStza. . . . . .  91

Waluty.
Dukaty ważne
20 frankówki . . . . . .  . ,
Imperyały rosyjskie . . . . . .
Funty szterl. angielskie . . . .
Liry tureckie złete . . . . . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . .

L w ów  28 paźdz.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. 
5j .  Listy zast Tow. kred. ziem.

Banku hip. gal. 
wło

37-letaie
4%

I r
5 |0 b 1 ig iiS d em n .> a l.^ Cpogd ? -
b /» n pożyczki krajowej . .

pisws®. 
*88 25 
109 -
22 50
19 —
20 50

35 25 
18 75 
51 50
23 50 
46 30  
9A M5

127 — 
63 -  
27 75 
39 50

5 66 
9 46 
9 76 

11 89 
10 77 
58 40 

118 50

89 — 
109 50 

23 50

21 1
39 25 
36 _
19 <5
e s  50
£4 -  
47 -  
25 -  

127 50 
64 -  
28 50
40 -

S 67 
9 47 
9 77 

11 93 
10 79 
58 60 

118 75

W a i w a w s  27 paźdz.
5*/, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
5% Listy likwidacyjne.....................

kupon

805 -  
98 50 
90 60
98 50 

101 80 
100 60

99 €0 
101 —

rab. | kop

809 -  
100 —  

92 — 
100 —

102 60
102 -  

100 50 
102 50

rub.|kop.

99 —

86 60 
162



OU/ut 1  w torku S i Października 1881

O ti  I O D H F I H  3®
naty, bezdzietny, 51 lat mający, fachowo w y-8 ®
ztak 

zawód' 
ezniejs 
wego i 
mnie o

przez _ długoletnią praktykę w swoim 
obecnie pozostający 14 rok w zna- 
egrodzie w zajęciu, poszukuje od No- 
miejsca. Łaskawe zgłoszenia przyj- 

;t. A. Iłl. w  S ie n ia w ie ,  pod Jaro- _ 
sławiem. Na zadanie wykazać się może chlubnemi I L? 
świadectwami i poleceniem, (2574-2-8) |  1̂

!

Do salonu mód paryskich f |
f  przy ulicy Wiślnej Nr. 9, 

nadszedł świeży transport kapelu- 
| szy (od 6 zł . wzwyż), kwiatów'
1 1 piór. IMT Piracownla sukien i
|  wykonywa jak najspieszniej zamówienia 
@aa wieś za zaliczką, (2575 2-6)1

Klementyna Chojecka.

J U L I A N A  P E H K A L A  
|  s i t u  r u n a

w Warszawie

ffjGhoffaffezjnie,
(Niemki, Francuzki, Angielki), towarzyszki, 
b o n y  poleca sumiennie (2369-17-20) |

M R S . E  31 I Ł Y  R E  I S  N E R ,
pierwszy zakład guwernantek 

w  W i e d n i u ,  S to c k  im  G is e n p la tz  8 .1

6. Senatorska 6.
ZAOPATRZONY W  ZNACZNY WYBÓR

pięknych soboli, lisów czarnych, niebieskich i żółtych, 
bobrów kamczackich i amerykańskich, tomaków, 

nurków, tick amerykańskich, szop ów , skunksów , 
opossum, fok (louttre3), baranków, popielic, jonatów, 

piżmowców i t. p. w skórkach i na błamy.
Gotowe futra męzkie, czapki i kołnierze 

z bobrów kamczackich.
Wybór gotowych futer damskich, jakoto:

dolmanów, polonez, rotund, paletotów, salop i t. d.
Sprowadzone ostatnie fasony, zastosowane zostały do tutejszego kli­

matu, z zachowaniem zawsze cechy oryginalnej i estetycznej.
Kierunek magazynu pozostaje w rękach doświadczonych specjalistów. 

P u c h  e d re d o n o w y  ( g a g a c z y )  n a  fu n ty . 
Zamówienia przyjmują się 1 listownie.
Ceny umiarkowane stałe. (2262-4-6)

Patentów, szrótownik i młynek
„ T E R l V O »  kilkakrotnie od-1 
znaczony, w Europie patent., ca­
ły z żelaza i lanej stali, niezró-! 
wnany w działalaości (600—1500 ] 
kilo na dzień) trwa bardzo długo.
Nr. I. (do ruchu ręcznego) 7 S  złr.
Nr. II. (do ruchu siłą) 05 złr. — |

Dostawa przez c. k uprzywil. fabrykę machin 
I l r a u s s  & C o . w l i i e i l n i n  iWahring).

(1913-2-5)
-. - nl1„    ammmmmmmmmm11mmsmm

M I B B A T A
bezpośredniego dowozu, aromatycznych gatunków,
W oryginalnych malowań, chińskich pudełkach

netto kilo I Lekki płaszcz podróżny z kapturem . * .....................................  złr.
SQNCH0NG kwiatowa najlep. czarna

r> -  dobra „
CONGO 'herbata familij. dobra „
KARAWANOWA wyborna . . . .
FEUCO KWIATOWA najlepsza . .

„ dobra . . .
MIĘSZANKA CESARSKA

P1
I
I
im
I
i
I I
l i

1
I

I
i
el
%

Zupełnie nieprzemakalne
płaszcze deszczowe z kapturami

prawdziwej Btyryjskiej wełny owczej, pakłakowej lub modnych mafceryj pakłakowych
w różnych kolorach. (2180-13-30)

7 c.
lub myśliwski.

Rozsyłka 2 kilogr. o c lo n a  i  opłatna do
wszystkich miejsc pocztowych. (24 9-9-30)
Ad. Goldschmied & Comp. w Tryeście.

złr. 6-501 d n
5.50 j Mężyków lub zarzutka

Ciepły mężykow dobrze podszyty 
7.501 Styryjski Sacco, jubka pakłakowa 
5-501 Kompletne ubranie męzkie 
8-— I Paltot damski modny

10 ,  50 
12 „ -  
16 do 30 
10 do 30 
20 do 20 
10 do 20

dla mężczyzn,
rszelkie gatunki pakłaków fabrycznych

Założona 
r. 1679. /

& &

.V

&
-

© /
o

, ^  FABRYKA 
/L/ wybornych

w *

4
holenderskich 
likierów.

Skład fabryczny:
W IE N ,

I . K o h lm a rk t 4 .
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z i w e  do nabycia 
także u znanych i słyn­
nych firm. (2034-7 12'

sężczy:
Wszel 

najświeższego gustu 
zaliczką jak najtaniej

Nieprzemakalne kapelusze pakłakowe
kobiet lub dzieci........................................   złr. 2 e. 50 do złr. 5.

i chłopskich, materye pakłakowe wedle 
dostarcza na metry lub w dowolnych gotowych ubraniach za

skład fabryczny sukna 
Jana Giinzberga w Gracu (w Styryi) .

MEDAL M  POSTĘP 1893.
Pierwsza o. k. wył. uprz,[fabryka harm onijek i liarmonij

swaipj;|j|§Jaiia Kleina -  w Wiedmu- Mar,8h,,fer#tM>## 80filia w Peszcie Tabakgasse 10

NEUE (13.1 U M Q Ę A R r f ITf tf  ILLUSTRIRTE AUFLAGE.

Broćkhaus'
Conversations -  Lexikon.

M it A bbildungen  u u d  K artę  n.

Preis a Heft 30 kr.

imi£ m m m i«|FITi4'?0'’ LEINWanD FL.5.40.. MALBFRaNZ FL 5.70. Ó.W.

_ .  J  a p f .  O  ...,

I»i: 11 ‘ r ' I! I łW
Ipoleoa bardzo piękne instruments z najlepszemi szkołami samouczenia, z dodatkiem więcej niż 
1200 najulubicńszych kawałków muzycznych na jedno-, dwu- i trzyrzędowe harmonijki, następnie 
chromatycznie sirojone i fortepianowe harmonijki, melofony, flety harmonijkowe, harmonie, me- 

1 lodyny do kręcenia, najpiękniejsze harmon jki ustne
harmonie 5 oktawowe, pojedyncze 75 tłr., podwójne 05 *fr. 

i potiójne, aż do 3 rejestrów wzwyż.
Beperacye w tym fachu będą jaknajszybciej i jaknsjlepiej wykonane.

Iliustrowane cenniki na żądanie darmo. (2427-2-3)

Materye na ubrania El. wiedeńska parowa sztuczna szlifiernia.
tylko a trwałej dobrej wełny owczej, d k  mężczy­
zny średniego zwrostn 8  m e tr y  io  c e n t im .

na u b r a n i e  z dobrej wełny owczej 
złr, 4 .9 G  na u b r a n i e  z iepszej wełny owczej za 
t » 8 * -  „ „ „ delikatnej „ „ „

n » « • — » >. „ najlepszej „ „ „■ „ 13-40
B i e d y  p o d r ó ż n e  po zir. 4, 5, 8 do złr. 12,

nieodpowiednie będą za zwrotem portorya napo- 
wrót przyjęte, baidzo piękne ubrania, materye na 
spodnie, surdut, zarzutki, płaszcze deszczowe, 
tuffel, pakłak, sukna wojskowe, szewioty, tiyko- 
ty, peruwien, dosking, kamgarny, sukna bilardo­
we poleca

J a n  S tfk a ro fsk y ,
skład fabryczny w Bernie BrOnn.

Próbki opłatnie. Zbiór próbek dla krawców na 
koszt. Zwracam uwagę pp. l ir a w c ó w  na obfiiy 
wybór i n a d e r  t a n i e  c e n y .  Ponieważ wielu 
z Szan. kupujących zaufa mi i sprowadza mate­
rye bez poprzedniego zobaczenia próbek, przeto 
tak zamówione towary w nieodpowiednim razie 
przyjmuję napowrót. Próbek czarnego peruwienu 
j doskinu niepusyłam, gdyż zamówienie je s t tyl­
ko rzeczą zaufania. i 2c88-19-24)

Korespondencya w języku niemieckim, węgier-1 
B*iffi, czeskim, polskim, francuskim i włoskim.

WAŻNA NOWOŚĆ DLA
fryzyerów, golarzy, golących się i lekarzy.

/ / / » ■
%

- \ % A 4

(2561-2-3)

_ purktualnie ta  zalietkę. 
J ó z e f  T s r l i e i n ł t o  y Witdnin 

VII., Mariahilferstrasse 54.

Płótno King.
S rćtka trwałość płótna (wskutek ohesai- 

sastego blishowania) spowodowała nas da 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającą trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest naj­
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład 
1 sztukę 78 centym. 20 metr. dłu-

r \ na kalesony i bieliznę bar- 
trwałą . . . . . .. a)r . 7-—

1 sztukę 88 centym, sżerok. na 
piekne koszule męzkie i dam­
skie, wszelkie gatunki bielizny 
łóżkowej 8-50

1 sztukę 175 centym, szerok. 15 
saatr. długości na 6 sztuk wiel­
kich prześcieradeł bez szwu . „ 11-— 

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie łóżka . . . . . .  B 12-—
C e l e n  jwscilhoimiaia się o ( f a ta n -  

Sm , ę r a e t y ł a r a y  b e z p ł a t n i e  p r ń l i .  
&S w s z y s tk ic h  f s i u n k ó w .  (2397-84 )

i .  Beyer i Sp.

W  M J L E P S Z Y M  Ś R O D R I E l f f t
mochronny przeciw osiwieniu włosów na głowie i brodzie są WILHELMA ABTA

ces. król. austr. król. węgier. uprz.
poprawne f  w y r o b y

ze zastosowaniem

T Ł U SZ C Z U  z GRZYWY KOŃSKIEJ.
Z tego powodu 

że do ich konser-
bywają wszelkie środki obiecujące j  ...... ..

wszystkie te różne istniejące środki konserwujące włosy tylko w nader rząd-oolnmi odnAim'n/lnin    x ? - • * __

w l i  je alkowie,
iiiilcleimiee Sfs*. 13- 14. I

powinien 
wowania

n i  '  .

, . . wszys"“.“, *«***» muuii ituuoerwujące wiosy lyino w naaer rzaa
kich wypadkach swemu celowi odpowiadają, uznane zostały wielokrotnie moje c. k. uprzywil. 
w y r o b y  z powodu bardzo korzystnego wyniku pod względem porostu i ochrony przeciw osi­
wieniu włosów na głowie i brodzie.

Przeszło 20,000 do mnie wystosowanych adresów i pism uznania z wszystkich warstw pu- 
bhczności,. tudzież zdania pierwszorzędnych lekarzy są najlepszym dowodem nadzwyczajnego 
ulubienia, jakiem cieszą się wszędzie moje c . k. wyroby i potwierdzają dostateoznie ich do­
skonałość. I M T  C e n y  c i ę ś c i o w e .  “ M

Gustownie urządzone pudełko z 5 sztukami moich c. k. uprz. wyroków, sortowanych, 
jako ozdoba każdego stoliczka toaletowego i szczególnie odpowiednie na podarki dla mężczyzn 
lub kobiet 3 złr. - 1

• , Eiaszeczka czysto przesączonego olejku pachnącego lub bez zapachu 1 złr. Pomady słoik 
piękny 60 c., kosmetyk 50 c., pomada do barwienia włosów na czarno lub brunatno w słoiku 
alabastrowym 1 złr., kosmetyk 50 c t , pomada na krodę, blond, brunatna lub czarna 25 c.

Irrzy zakupnie na tuziny znaczna zniżka.

Wiele tysięcy młodych ludzi zawdt c0d ę m $ Z ięku§' środkowi dla porostu brody.
Ten wynalazek przewyższa wszelkie dotychczas istniejące tego rodzaju; już po użyciu 

pierwszego słoika skutek jest zadziwiający. Słoik tego uznanego środka dla porostu brody z opi- 
sem użycia 1 złr. J v

IMF"' Zamówienia zamiejscowe wykonane będę za gotówkę z dodaniem 20 ct. na opakowa­
nie lub za zaliczką jaknajspiesznej.
G ł ó w n y  s k ł a d  r o z a y ł k o w y  h u r t o w n i e  i  c z e ś e l o w o  w  W i e d n i u ,  

Leopoldstadt, P ra terstrasse , Nr. 9, naprzeciw* kawiarni Fetzera.
. b^iady mają: A. Bar w St. Półton, J. Dreyer apt. w Olbersdorf w Szlązfeu austr., E, Kugler 

Haunt fryzjer w Stryju, P. M. Ą. Lukssich w Karlstadt, E. Arm w Aradzie, 
apt- w .Fre.lwaiaal1' E- W“lzJ*r y  Czerniowcach, G. Bettanini apt. w Borgo, N. Szeky 

I t P k r L r „ ° ^ f T a u®’, A-.Mf® y apt- \  Oedenburgą, R. Adler apt. w Htttteldorf, W. Hoffmann perfum.
Seraje wie, Plitsohke fryzyer w Bernie, A. Temacie fryzyer 

." NoweJ Gradysee, Zygm. Mittlbacb a p t w Zagrzebiu, W, v. Dietrich a p t w Celoweu. (2273-2-12)

I

O ila d le m  w  W i e l i c z c e
j a k o  l e k a r z  p r a k t y c z n y .  (2567-4-6)

J Ó Z E F  T . K O W N A C K I ,
Dr. wszech nauk lekarskich.

I
t—

I
Wielki dom handlowy

pod Nr. 105, na Podgórzu — Jest 
z wolnej ręki do sprzedania.
Bliższej wiadomości udzieli p. Er. Ma­
słowski w składzie fortepianów, przy ul. 
św. J a n a ,  pod Nr. 13 w Krakowie .  

Pośrednictwo wykluczone. (2573-2-3)

D Z I C K T M Ę
świeżo ubitą, jak jelenie, sarny, ?ające 
ptactwo dzikie i leśne, kwiczoły itp. ku 
puje i prosi o oferty. (2568-2-2)

ADOLF SITEHEE
w Opawie  (Troppau) w Szlązku austr,

■ J P ttU K rS * , Webstera patentowy

dziurkacz (Inoploch-Arbeiter,)najcieńszy batyst.

I
N i .  
dząju 
oh

[obna dać w  ogłoszeniach zupełnego pojęcia tego ślicznego w swoim ro- 
•edynego wynalazku do wyznaczania I obrębienia dziurek do guzików 

jest tak prostym, że zapomocą jego może dziecko zrobió lepszą dziurkę 
do guzika niż zwinna szwaczka bez dzinrkacza. Każdy ścieg wykonany 
będzie z matematyczną dokładnością. Zranienie palca, zbytnie natęże­
nie oczow i niedokładnie wykonana dziurka przy jej użyciu jest rzecz? 
niemoźebn?. Szybkość i użyteczność są podziwienia godne a dziurkacz 
ogólnie zadowalma. Każdy znający go poświadcza, że powinien iść na 
wagę złota. Żaden stoliczek robót niemoże się obejść bez niego. Używać 
go można zupełnie niazawiśle od maszyny do szycia, a trwa tak długo 

pak naparstek. Dziurkacz składający się ze znacznika i obrąbiacza w gust 
[pudełku kosztuje 2 złr. opł. za poprz przysł. gotówki. M . W e c k b r o d ,  
iw  W i e d n i u ,  I . ,  H r n g e n t m m e  8 ,  I  piętro obok KSmtnerstrasse.

(2431-23-)

”ReichsapfeI“ J. Pserhofer apt. w Wiedniu 
Singerstrasse 15.

Pisrułki czyszczące krew d.awni.eJ " " ,w®^»inemi pigułkami zwane, za-
» u  . . r . .  , . J  ,  \  t łu p j?  na tę ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż

rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo 
wielu wypadkach o swej cudownei działalności. W  naiuporczywszych wypadkach kiedy 
wielo innych lekarstw napróinó użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po 
krótkim czasie zupełne wyleczenie. I pudełko z 15 plaułkami 21 c., zwój z # pud»ł- 
kaml złr. 1-5, poczta nleopłat. za zaliczkę złr. |-IO. fMnlei nlf I zwói nie posyła się). 

Mnóstwo już lis*ów nadeszło, w których knnujący te pigułki dziękują za odzyskane zdrowie 
po przebytycheieżkich chorobach. Kto raz użył ten środek,' poleca go dalej.

“ “ “  Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka: 'N M
przez 4 tygodnie. Teraz mimo ukończonych 
70 lat jestem znów silnym, znpełnie zdrowym 
i jest mi tak dobrze, że uważam się jako przy­
wróconym do nowego życia Proszę zatem 
przyjąć najszczersze podziękowanie za przy­
słane mi doskonałe lekarstwo." Zawsze wdzięczny 

C. Zmlling, właściciel dóbr.

Bielsko 2 czerwca 1874 r. 
Szanowny Panie Pserhofor! Pisemnie iak 

wielu innych, którym pomogły Pańskie pignłki 
czyszczące krew, mn^zę wypowiedzieć Panu 
najszczersze i najgorętsze p o d z i ę k o w a n i e .  
W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie 
pigułki zadziwiaiącą siłę leczniczą, gdy wszel­
kie inne l e k a r s t w a  były bezskntecznemi. 
W krwotoku kobiet, w nieregulamem mie- 
sięcznem czyszczeniu, zatrzymaniu moczu, gli­
stach, osłabieniu żołądka i kurczach żołądka, 
zawrocie i wie’u innych chorobach gruntownie 
pomogły. Z znpełnem zanfaniem proszę o po­
nowne przysłanie 12 zwojów. Z wysokim sza- 
cimkiem  Karol Eauder.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, źo wszyst­
kie Pańskie lekarstwa są tak dobre, iak Pański 
słynny balsam na odmrożenie, który w mojej 
rodzinie kilku zastarzałym odmrożeniom szyb­
ko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej 
nieufności do łakieh środków uniwersalnych, 
chwycić się Pańskich pigułek czyszczących 
krew, aby za ich pomocą usunąć 'dłngofetnie 
cierpienie hemoroidalne. W yzmję więc P<nn 
że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku 
znpełnie ustała i że pignłki polecam najgo­
ręcej w kółku moich znajomych. Nie mam nic 
przeciw temu, jeżeli Pan chce ogłosić publi­
cznie moje pismo.

Wiedeń 20 lutego 1881 r.
Z szacunkiem C. v. T.

Cseney, 17 maja 1874 r. Szanowny Panie! 
Ponieważ Pańskie pignłki czyszczące krew nie 
tylko przywróciły życie moięj żonie trapionej 
dłngoletniem cierpieniem żołądka i reumaty­
zmem stawów, lecz także odświeżyły jej życie 
przeto niemogąc się oprzeć prośbom podobnie 
cierpiących osób proszę znów o nadesłanie 2 
zwojów tych cudownych pigułek za zaliczka 

Z szacnnkiem Blaiej Spisstek

Publiczne podziękowanie!
Waidhofen a. d. Yhhs. 24 listopada 1880 r.
Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiałem na 

hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze za­
pisywali mi różne środki, lecz bez skutkn, 
gdyż choroba stawała się coraz gorsrą, tak, 
że po niąiakiem czasie nczułem silne boleści 
brzucha (w«kntek ciśnięcia na wnętrzności). 
Do tego okazał się jes 'Cze zupełny brak ape­
tytu, a gdy tylko troche się posil łem Inb na­
piłem sie wody, jaledwie mogłem się na no­
gach otrzymać z powodu rozedny. ciężkiego 
oddychania i astmy. Wreszcie nżvłem Pańskich 
prawie cuda dzłahrących pigułek czyszczą­
cych krew. które wypełniły swój skutek i u- 
wolniły mnie zupełnie od nieuleczalnej prawie 
choroby. Dlatego wypowiadam Panu n:niej- 
szem za Pańskie pigułki czyszczące krew i 
inne wzmacniające lekarstwa, moie podzięko­
wanie i uznanie. Z wysokim szacnnkiem.

Jan Oellinger.
Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem 

dostałem Pańskie pignłki czyszczące krew, 
które cuda we mnie zdziałały. Przez długie 
lata cierpiałem na ból głowy i zawrót; przy­
jaciółka moja odstąpiła mi io  sztnk Pańskich 
doskonałych pigułek, a te tak dobrze posknt- 
kowały, że się wydziwić nie mogę. Dziękując 
Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 
zwoiu.

Piszka 1 marca 1881 r.
Andrzej Par.

Rajsko 22 listopada 1879 r.
Wielmożny Panie! Od roku 1826 byłem po 

przejściu dwuletniej febry zmiennej bez przer­
wy słabym i całkiem wyniszczonym; bole krzy­
żów i silne kolki, obrzydzenie, wymioty, bar­
dzo wielkie _ osłabienie, następnie gorączka 
z bezsennemi nocami były codziennemi mę­
czarniami mojego życia. Przez ten przeciąg 
czasu 53 lat wzywałem o poradę 84 lekarzy, 
między nimi dwóch profesorów wydziału le­
karskiego w Wiedniu, jednak wszelkie prze­
pisy były daremnemi, gdyż cierpienie pogar­
szało się coraz bardziej; dopiero 22 paździer­
nika b. r. zobaczyłem ogłoszenie o Pańskich 
cudownych pigułkach, które sprowadziłem 
z Pańskiej apteki i używałem wedle przepisu

Amerykańska maić gośćcowa, szybko i pe­
wnie działająca, niezawodnienajlepszy środek 
przeciw wszystkich gośćcowym i reumaty­
cznym cierpieniom, jak  cierpieniom kości 
pacierzowej, darciu stawów, postrzałowi 
w krzyże, migrenie, nerwowemu cierpieniu 
zębów, bólom głowy, rwaniu w uszach itd. 
1 złr. 20 c . ______________

Anaterynowa woda do ust c. k. uprz. prawdz. 
J. G. Pop pa, ogólnie znana jako najlepszy 
środek do konserwowania zębów, 1 flasze- 
czka 1 złr. 40 c.

Balsam na odmrożenia J. Pserhofera, uznany 
od wielu lat jako najpewniejszy środek prze­
ciw wszelkim odmrożeniom tudzież zasta­
rzałym ranom. Słoik 40 c.

Chińskie mydło toaletowe, najlepsza mydło, 
jakie dotychczas wyrobiono; po użyciu skó­
ra staje się gładką jak aksamit i pachnie 
bardzo przyjemnie,* Mydło to doskonale się 
pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 ct.

Fiakierski proszek, ogólnie znany doskonały 
proszek przeciw nieżytowi, chrypce, koklu- 

' itd. Pudełko 35 ct.szowi
Esenoya życia (Krople prazkie) przeciw ze­

psutemu żołądkowi, złemu trawieniu, dole­
gliwościom dolnych części ciała, wyborny 
środek domowy. Flakon 20 ct.

Esenoya na oczy Dra Romershausena do 
wzmocnienia i konserwowania wzroku. W o- 
ryginalnycb fiaszeczkach po 2 złr. 50 ct. i 
1 złr. 50 ct.

Tran z wątroby miętusów M. M a a g e r a  pra­
wdziwy i oryginalny, najlepszy gatnnek. 
st łaszka 1 złr.

Pate Pectorale G e o r g ć  od wielu lat ogólnie 
uznany jako jeden z najlepszych i najprzy­
jemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, 
kaszlowi, chrypce, nieżytom, cierpieniom 
piersi i płuc, krtani. 1 pudełko 50 c.

Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten 
usuwa pot nóg i wywięzujący sie z niego 
n5?ml\y odór, konserwuje obuwie i jest nie- 
szkodhwym. Cena pudełka 50 ct.

Pomada Tannoehlnowal. P s e r h o f e r a ,  od- 
uamen dawna przez lekarzy i osoby pry­
watne uznana jako najlepszy środek do po* 
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr.

Plaster uniwersalny próf. S t  ̂ ¥Taw ieTokro- 
tnie uznany przy ranach od pchnięcia i ciecia, 
trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego 
rodzaju, także starych peryodycznie odnawia­
jących się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowo­
tworach, zanogcicy, boląeych i rozognionych 
piersiaeh, odmarzłych członkach i podobnych 
cierpieniach. Słoik 50 ct.

Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. BUl­
r i cha.  Wyborny środek domowy przeciw 
wszelkim następstwom utrudnionego trawie­
nia, jak : bólom głowy zawrotowi, kurczom 
żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemo- 

_  „  . , ,  „  , . roidalnym, zatwardzeniu itd. Paczka 1 złr.
Wszelkie francuskie szczególności są albo na składzie albo na żądanie punktualnie 
-  1 najtaniej będą sprowadzone.
m f  Rozsyłka p o c z tą  niżej 5 z i r .  tylko /a popraeduiem 
otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym, większe kwo­

ty także za zaliczką, -ffijg (2477-2-12)
Prawie wszystkie powyższe szczególności ma także na składzie 

p. W. REDYK, aptekarz w KRAKOWIE.

BIURO STRĘCZI-N
w  Paryżu

guwernerów, guwernantek i bon na­
rodowości francuskiej, a nie szwaj­

carskiej i  A n gielek ,
utrzymywane od lat 14 przeź p. z a i e S l ! ’  
lawną uczennicę instytutu guwernantek 
w hotelu Lambert, dyplomowaną nauczy­
cielkę, zamieszkałą w Peryźu (Batignollei), 
przy ulicy Brochant, Nr. 11. (1916 13-)

Uprasza się frankować listy.

Slarszy iłjnarz (Oienier)
znający się dokładnie na urządzenia mły­
nów, oraz monter, z chlubnemi świa­
dectwami, poszukuje pomieszczenia. Wia­
domość w Biurze inform acyjnem  
Karola Wołań s ki ego w Krakowie, 
ul. Szewska, Sir. O. (2559-3-3)

K A M IE N IC A
przy ulicy Kanoniczej, pod L. 16 w Kra- 
gowie położona, jest z wo l n e j  r ę k i  do 

sprzedaniu.
Pośrednictwo wykluczone.

Wiadomości udzieli A. R a c z y ń s k i,  w biu­
rze filii Banku hipotecznego. (2538-2-6)

D A | 7 o h ń u i  wszelki i największy, usuwa na- 
D U I t y U U W  tychmiast i trwale sławny LI­
TÓW, gdy nie pomaga żaden już środek. — 
FI. 40 c. — W Krakowie w a p t E. S t o c k m a r a .

(229-12-)

O G Ł O S Z E N I A  do wszystkich Jzionnikdw 
$o cenach redakcyjnych przyj mu i a 

RAJCHMAN i FRENDLER 
to Warszawie, Senatorska Kr. 22

2530-5-24

Śliwki suszone świeże
4Vj kilo wyborne w paczce . franco złr. 225

we woreczku „ „ 2-34
średnie .  „ B 215

Powidła 
słodkie i czyste „ „ 2-05
średni' słodkie B „ 186
Sscmnlec czysty i świeży 
wyborny w paczce franco „ 4 30

„ w b'aszance „ . 4 5 5
Słonina świeża 

najlepsza wędzona „ „ 4-45
pa'prykowana „ , 4  55

Bryndza Jesienna 
najlepsza „ .  4’-—

Sardynki i śledzie 
faseczka sardynek maryn. ,  2-50—2*65 

„ śledzi „ „ złr. 2-70
Herbata w różnyrh gatunkach od złr 2 80—12 
Marony (fcasz'any) 40r/8 ko franco od złr. T55—2 

Pigwy 1Ó0 sztnk od złr. 2-50—6.

19/h
4*/„
4V,
4*A

47,4
4'Ao

47,
4%

47,.

®*( 1 k ilo  m arm olady m orelow ej złr. 
® ! 1 „ m ;gdałów  słodkich  dnżyoh .. x  i i ”

i { 5  :
® ! i  -

1-60 
1-16

jabłek zimowych cnt. J8—24
grnszek wybornych „ 40—50

o.® ■ * - papryki królewskiej " złr. 1-— 
■g "3 I Maść na rany wszelkiego rodzaju c. 5—50 
§,& * Maść na skóry doskonała 1 kilo cent. 80 

Przy nadesłaniu należytości za 3 paczki, wy­
pada porto o 80 cnt., przy pojedynczych o 6 ont. 
taniej. ~ '  (2420 5-8)

Tomasz Gurowicz, Budapeszt.

TYLKO U FIRM Y

H a n s  i a c h s
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. I,

w iHf Najlepsze i najtańsze okó-
wie męzkie, damskie i dla dzieci, 
gustowne i trwałe, w najobfitszym 

fńtSjg wyborze zawsze w zapasie. Ha-
jlTOgtti. maszkł damskie skórko-

we z podwójnemi podeszwami od 
złr. 3-15 i wyżej. Hamaszkl 
męskie z podwójną podeszwą 

« I l j  od złr. 4 wyżej. Wszelkie gatunki
bucików z cholewkami 

dla ckłopców tudzież pilśniowych pan­
tofli po zadziwiająco niskich cenach.

Katalogi iliustrowane ze wskazówką podawa­
nia miary darmo i opłatnie. (2018-73-)

SElecenla x prowincyl uskutecznia się pun­
ktualnie a nieodpowiednie towary wymienia się.

Terno w loteryi
może jedynie wyrobić słynny profesor matema­
tyki R .  O r l i c e  fW c s te n d -  B e r l i n .  Niechaj 
każdy chcący wygrać terno uda s ę do niego po 
najnowszy w y k i n  w y g r a n y c h  w  t e r n o .
(2569 2-2) D, R,

3 O 8Srt    . CJ 'W

® &

a



n a kładem  k s ię g a r n i, s k ł a d u , 
WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH

i  e k s p e d y c y i p is m  p e r y o d y c z n .

s. A. KRZYŻANOWSKIEGO
R  r  a  Is o  w  S ew

wyszedł:

H a rs *  w e s e ln y
ułożony na u r o c z y s to ść  za ś lu b in  
Wielm. Bolesława Sulimy W łod k a  
z Wielm. panną Maryą W eig łów na  
w dniu 26 października 1882 roku!

przez (2602-3-3)
Adama, Wrońskiego,

dyr. muzyki krak.
C e n a  4 ©  c e n t ó w .

CZAS z Wtórku 31 Października 1882.

Za M. J. Nr. 4670 ex 1882.

Kundmachung.

OBRAZI przedstawiające jeseta
i wizerunki Pana Jezusa

polec,* (2497 3 6) 
J o l i .  T V c i n d l ’s  K u n stan sta lt, 

Wien, Stefansplatz Nr. 7.
Ulustrowane cenniki darmo i opłatnie.

Dzierżawy
poszukuje choćby zaraz, rutynowany gospodarz, 
który może podnieść majątek choćby zaniedbany, 
byle na przystępnych warunkach i u uczciwego 
dziedzica. — Zgłoszenia z warunkami przyjmuje 
biuro komisowo- inform. 1Vł. Jawor- 
gkiego, przy ulicy EloryańskieJ , port 
Ł. 31, w  Krako wie. (2560-3-3)

Am 30. N o v e m b e r  1882 findet 
beim k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium 
eine Offertverhandlung betreffend die 
Einlieferung mehrerer zur Beklei- 
dung und Ausriistung des Soldaten 
gehorender Gegenstande und sonsti- 
ger Erfordernisse fur das Jahr 1883 
statt.

Die vollinbaltliche, die Lieferungs- 
Bedingungen und das Offert - Formu- 
lare, entbaltende Kundmachung, dann 
das Yerzeichniss der Sicherzustellen- 
den Gegenstande sind in der Num- 
mer 243 vom 24. Oktober 1882 des 
„ G z a s “ , sowie in alien offiziellen 

I Landeszeitungen verlautbart worden,
Die Detailbedingungen konnen ein- 

gesehen werden: bei jeder Militar- 
Intendanz; bei jedem Monturs-Depot 
und Monturs-F ilia l-D epot, und bei 
den Handels- und Gewerbekammer 
der osterreichisch - ungarischen Mo­
narchie.

" CYGARA! TYTONIE! PAPIEROSY!
w gatunkach S p e c j a l n y c h  (Specyalitety), tutki i cygaretowe 
papierki prawdziwe francuskie sprzedaje hurtownie 
i częściowo i rozsyła na prowincyę za zaliczką (2600-2-10)

F .  S Z U K I E W I C Z

Ogłoszenie konkursu.
Nr. 42336. (2-544-3-3)

w  K ra k o w ie , R yn ek  N r. 44 . ^

^ s a s a s B s a a s a s e s a s E s a s a s E s a s a s s s H s a s a g a g a s B S g s g n s a s E s a s g S B s e s H g a s B s a s a s E s a ^

f O O O O O O ł O O O O O t O C O O O O f  
0 111 P ię ć  m e d a l i  z a s ł u g i  i  l i s t  p o c h w a l n y ! ! !  6
f i  Znakomito powodzenie i   ’   - ^

, zniewalaj

P I Ł I P T
Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby aia wJtmsy 

zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

O  W
0

włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnem użyciu przywraca piękny naturalny kolor.
n,A ------ 1—   A wpływem tego znakomi-

f V  r  " V  r  iiiyi o iiiin in  u / i j  ^ ^

H’U lp tw a ,  nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod
tego środka odzyskuję pierwotną barwę. — Ct s mn  ik sk o sa®  a  b*®. s o  et,

W  W A L E N T I N

0
0
o

najsilniejsze Wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włoso- Ę%we wzmacnia i do wvtwarznnio i n n r n o łn  TrrlnoAm n r .b n d r rn  M ta ’nnn TTTT-,V»Tf.Ii>l/ł « inM .nn /1n  ® ̂

W  dobrach Wysockich 
pod Radymnem,

jest w Nowej Grobli d o  w y d / J c r ż a -  
w i e n l a  m ł y n  a m e r y k a ń s k i ,  lub
też sama siła wodna około czterdzieści ko­
ni wynosząca, jako motor do młyna lub 
innego przemysłowego zakładu. (2563-1 5) 

Nowa Grobla leży o trzy mile od Ja ­
rosławia. Budująca się obecnie kolej z Ja-

Olejek taranowy, 5„
I Około 3,000 złr. rocznie
Jj zarobić mc-źna w Łażdem mieście, nie-

f  trzech2niezbędnych aJ ty k a /ó w f^ n a - | | §  P o m f i d a  C M n O w i ^ ” ^ !
^  kładem do 60 złr. Da kf1 Źdy, za po- W n J « .[J-rk-AriL-w do zmvwania włos
^ mo^ą łatwej pisemtej instrukcji, któ- 
f  rej się  udziela za niewielkie® w? na­
si grodzeniem. Rtflektaeei zechcą prze- 
|  słać swe adresy pod lit. S. Z. p. r. 
g K r a k ó w , z marka na odpowiedź. f

'2564 3-3)

— ------v--- . ' J YV piziOUKJigU UYYUCU tygUUUI WBLTZiymUje, COUUIKI WiUSU
wa_ wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzeda­
wnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 złr.

Pół flakonu 1 złr. 60 ct.
M v i l  j o  toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe itp. ij% 

J  z różnemi zapachami tak  do twarzy, jak  do rąk  od 10 cent. do 1 złr. i j

N  I  6  R  E  T I  N A .
Po długiem doświadczeniu ndało się mi wynaleść wyborny środek do natychmiastowego 
farbowania włosów na trwały i piękny kolor czarny lub ciemny; je s t on zupełnie nieszko­

dliwy i w zastósowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.
oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu.

cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu wło- 
. — ... — ~.oik 80 ot.

W a J  a  k / f  A ń  Si I r  ń do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, oźy- 
Tf u u . ł  wia; utrwala barwę i połysk tychże. — Flakon 80 ct.

J .  I I I A A T  O W I C K ,
magister famsaeyi i chemik sądowy 

F a b r y k a  w e  E tw o w ie . F i l i®  w  M.s?®M€>wle (S iiM eH isjlee  M. a © .

8
rosfawia do Sokala ma już wyznaczony dwo­
rzec w Nowej Grobli o kilometr od istnieją­
cego młync. — Zgłoszenia przyjmuje I d -  
m i n i s t r a e y a  d ó b r  w  W y s o c k u ,  
poczta R a d y m n o .  '2563 1-5' [ DOM

Nabyć można we LW OW IE w fabryce ulica Kopernika L. 3 . oraz u pp. Kozłow­
skiego, Hawranka, H enryka Millera i Bystrzonowskiego; w KRAKOWIE we Filii w Su­
kiennicach pod L. 20; w BRODACH u p. W itkowskiego; w BUCZACZU u p Mullera; 
w BRZEZANACH u p. Millera; w TARNOPOLU u p. Jam rogiew icza; w STANISŁA­
WOWIE u p. Macmw; w PRZEMYŚLU u p. Nahlika; w JAROSŁAWIU u p. Wisłoc­
kiego; w SAMBORZE u p. Marescha; w PODHAJCACH u p. K arzykiew icza; w SRYJU 
u p Wysoczańskiego; w KOŁOMYI u p Stenzla; w DROHOBYCZU u p. Raczki; w HU- 
SIATYNIE u p. C zerskiego; w PODK AMIE NI U u p. K oncewicza; w BÓBRCE u p. 
Międlickiego. (1912-57-)

8
0
G
0

DLA WIĘKSZEGO

Bomutowardi modnychwWiedniu
poszukuje się

podróżnego detailisty
(chrzęści® nna)  dla Galicyi. Starający się 
o tę posadę muszą mieć zgrabną po­
stawę, wykazać się kilkoletDią czynnością 
w znaczniejszych handlach częściowych wię­
kszych miast galicyjskich i posiadać rozle­
głą znajomość w lepszych kołach obywa­
telskich i szlacheckich.

Łaskawe oferty znacz. „  B. W. 437 “ 
przyjmuje ekspedjcya ogłoszeń M, Dukes 
w W i e d n i u ,  Riemergasse 12. (2484 2-2)

murowany parterowy
zupełnie w dobrym stanie, składający s ę  
z 5 pakoi, kuchni, spiżarni, piwnicy, stejui 
i drwalni, z przyległym gustownie urzą­
dzonym ogrodem w Rzeszowie przy 
ulicy Lwowskiej, L. 217, jest z po 
wodu wyjazdu zaraz do sprze­
dania. Bliższa wiadomość u właściciela 
aa miejsca. (2412-4-5;

Przez wysoki

K  R Ó L  A
t p (

uprzywilejowany ■ S U s

le g o  Królewskiej 
M o ś c i

Szwedzkiego 
Dr Fr. Lengiela

Tylko Pańskiemu 
Jana Eloffa piwu zdrowia 

z  wyciągn słodowego, 
czokoladzie słodowej, 

i z goszczonemu 
wyciągowi słodowemu 

zawdzięczam 
odzyskanie zdrowia.

Słowa te wypowiedziane przez samych 
uzdrowionych

P R Z E C I W  
[WYŁYSIENIU |

siwiźnie włosów 
i tworzeniu łupieżu

— uznany jes t wedle codziennie 
nadchodzących świadectw i podziękowań jedynie 

i wyłącznie

B a l s a m  B r z o z o w y .

P R Ó B A
i jej wspaniałe

s k u tk i .
NAJNOW SZE PUBLICZNE

doniesienie wyleczenia
z d. 1© kwietnia 1883 r.

Proszę znów o przys’ame 28 fŁszek 
Jana Hoffa piwa zdrowia z wyciągu sło­
dowego, 5V2 woreczków Hoffa cukier­
ków z wyciągu słodowego i 2 kl. sło­
dowej czekolady zdrow otnej, gdyż o 
cudownie leczniczym skutku Pańskich 
niezrównanych Hoffa wyrobów słodo­
wych leczniczo-pożywczych przekonałem 
się w mojej chorobie przed 3 laty. Na- 
leźytość odsyłam przekazem Docztowym.

Gensie p. Lustenau, Yorarlberg, 10s-J 
kwietnia 1882 r. Edward Bosch

w ł a ś c i c i e l  dom u .
Do e. k  nadwornego dostawcy pana

•fana Hoffa,
nadwornego dostawcy prawie wszystkich 
panujących europejskich w Wiedniu 
fab ry ka : Grabenhof, Braunerstrasse’ 
Nr. 2, kantor i skład fabryczny: Gra- 

ben, Braunerstrasse, Nr. 8.

©lejefe te if iiio w y
D r. M orusa.

Już sam sok .roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, zna­
nym ję s t od niepamiętnych czasów, jako  najlepszy środek upiększający; 
jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie w 
drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie .cudownego skutku.

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym so­
kiem, to juz na drugi dzień odpada prawie nieznacznie 
łupież ze skory, która przez to staje się bielutka i de­
likatną.

Balsam ten wygładza pozostałe na twarzy zmarszczki i blizny z 
ospy i nadaje jej młodocianą barw ę; cerze przywraca białość, delikat-nnan i tmuormań ™ U--- 3 i_t •_ • . 7

Celem nadania jednego, a wzglę­
dnie więcej stypendyów z fundacyi 
pod nazw ą: »» Fstanftivieiiie 
s t y p e n d y j i e  f a n a  T o w a r -  
n t c M e g ' © ‘S  ogłasza się niniej- 
szem konkurs.

[ Stypendya te przeznaczone są dla 
ubogich uczniów krajowych szkół 
publicznych, a w szczególności dla 
synów ubogich mieszczan miasta 
Rzeszowa, lub też niższych urzę­
dników publicznych, krajowców, któ­
rzy przynajmniej przez pięć lat peł 
nili służbę w b. obwodzie Rzeszow­
skim, a nareszcie dla synów ubogich 
urzędników prywatnych, z zachowa­
niem atoli pierwszeństwa dla synów 
lub dalszych potomków kuratorów 
fundacyi.

Każde stypendyum wynosić będzie 
120, 150 lub y00 złr. w. a. rocznie, 
a to stosownie do okoliczności, czyli 
obdarzony niem uczęszcza do szkół 
początkowych, średnich lub wyższych.

Chcący się ubiegać o nadanie rze­
czonych stypendyów, winni wnieść 
podania swoje na ręce przełożonej 
władzy szkolnej do Wydziału kra­
jowego n ą j d a l e j  d ©  1 5

1>. i*, i załączyć metrykę 
chrztu lub urodzenia, ostatnie świa­
dectwo szkolne i poświadczenie od 
właściwej Zwierzchności miejscowej, 
że ani kandydat, ani jego rodzice 
nie posiadają takiego majątku, któ­
ryby wystarczał na przyzwoite utrzy­
manie kandydata w szkołach.

Nadto winni kandydaci, którzy 
według tego co wyżej powiedziano, 
mniemają mieć pierwszeństwo do sty­
pendyów, dotyczące własności swoje 
wiarogodnie udowodnić.

Stypendyści powyższej fundacyi. 
którzy pokończyli nauki w szkołach 
w kraju istniejących, zatrzymać mogą 
stypendya jeszcze przez półtora roku, 
jeżeli składają ścisłe egzamina dla 
uzyskania stopnia akademickiego, lub 
też przez dwa lata, jeżeli dla w yż­
szego wykształcenia udają się za 
granicę.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i Lodomeryi. z Wielkiem  

Księstwem Kralcowslciem.

Ukończony słuchacz
m •  -m Tw i e d e ń s k i e j  A k a d e m i i  l e s n i -  

c z e j ,  z najiepszemi świadectwami-— po­
szukuje miejsca natychmiast za adjunkta 
leśniczego w większych posiadłościach. — 
Pisemna oferty pod adresem : A .  C. K r a ­
k ó w ,  uiiea Wolska Nr. 1. (2553 4-4)

W SZERZYNACH, poczta BIECZ,
u M ichała Paszeńskiego  leśnego dwor­
skiego, można tylko do 1 listopada 
b. r. zamawiać S Z C Z e il ie t®  I c -

voott n n /w in la lr ia i D m  ^g f a w c e  rasy angielskiej „Pointer4| o  o r
po rodzicach sławnych z myśliwskich 
przymiotów. (2501-3-3)

P o sz u k u je  s ię  m ie sz k a n ia
od 1 grndnia lub wcześniej, z me­
blami lub b ez; sześć do siedmiu po- 

| koi, kredens i kuchnia. Oferty pro­
szę przysyłać: ulica K o l e j o w a  
Nr. 9, parter. (2565-3-3)

Do sprzedania z  wolnej ręki
m i,© s te c z k o  

Ż m i g r ó d
i z przyległościam i: Żmigród nowy, 
Żmigród stary, Łysagóra, Siedliska, 
Hołbów i Kasztel — . w powiecie 

Jasielskim.
Bliższych szczegółów udziela kan- 

celarya Dra Adama llorwa- 
tlia adwokata krajowego we Lwo­
wie, ulica Kopernika 22. (2518-4 6)

CMESSMĄCUM V I GfOŚCIEC udziela pa- 
wien uzdrowiony bezpłatnie sposób leczenia. — 
Adres: fi. A. pos. res. Brunn. 2250-11-20)

W najdostojniejszych kołach dobrze zn an a  
firma fabryki bieliznyBerecz Lobl

mi
w Wiedniu, I  Babenbergerstrasse Nr. 1, 

poleca swoje koszule męzkie doskonały i g u ­
stowny wyrób w najświeższych kształtach, 

koszule salonowe bez kołnierzy i mankiet 
złr. 2, 2-50, 3 - 3 5  0, 4— 

„ „ z  przyszyt. kołnierzami
i mankietami złr. 2 50, 
3—3-50, 4—4-50. 

najświeższe koszule oxford złr. 2 50, 3 —3 50.
Wielki wybór angielskich towarów poń­

czoszkowych, okryć podróżnych, parasoli itp.
Szczególność w angielskich krawatkach 

po najtańszych cenach. (2024-7-33)
Najświeżse krawatki Mignon ,  3 sztuki 

w różnych kolorach, razem 2 złr. 50 cent.
Kompletne wyprawy bielizny dla mężczyzn bę­

dą punktualnie i trwale wykonane.| We Lwowie d. 30 września 1882 r.
G roit.

ność i świeżość, usuwa w bard so 'k ró tk im  czasie piegi,” pjąmy"wątro
Cena słoika z opisem

Szanowny Panie A ptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla­

szki olejku taranowego Dr. Morasa. Skutek tego 
I środka jest bardzo dobrym , wypadanie włosów 

zupełnie ustało a bujny porost jes t już widocznym. 
1 W iedeń, 5 stycznia 1880 r.

W ilhelm  Wagner. 
Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze 

Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 
I pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre­
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu 
guje na to , przeto udzielam mu ninlejszem pu- 

j blicznio pochwałę, a jego  wynalazcy najczulsze 
I podzięko u anie.

Praga, 10 lutego 1877 r. Rinsky.
Wielmożny Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze. 

J Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
I olejek tanino wy Dr. Morasa' wstrzymał mi wy- 
I padanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata. 

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy­
skam znów moje dawniej tak  piękne włosy. 

Marienbad, 18 sierpnia 1879'r.
Maria Zarembina.

 ------- . . V  *YI u u n n u  Gńao

Dianę, czerwoność nosa, pryszczki i wszelkie inne nieczvstosci cery. 
użycia 1 złr. 50 cnt.

Do nabycia we Lwowie u Zygm. Hackera apt. pod srebrnym orłem, w Czer 
mówcach u S. Oolichowskiego apt. pod Opatrznością. (2440-20-)

Każdy trzeci los wygrywa
W I E L K A L O T E R Y A

I ńjpiękniejsze pismo mogą sobie wyro- 
I . .^ić panowie jako też panie, podług 
I mojej od dawna wyrobionej metody i to 
| w jak najkrótszym czasie. Ł .  A p e l ,

k a lig ra f , uh Gmd-zU-a L . 27  II  p ię tro . 
Zaświadczam mniejszem jako  zgndne z prawdą, 

liż  Pan L. Apel nauczyciel kaligrafii, moj$ córkę 
I wyuczył w dwunastu lekeyach pieknego k a lig ra ­
ficznego  pisma. ‘ (2551-2 2)

Kraków dnia 18 kwietnia 1882 r.
Stanisław  Feintuch  m. p.

W  celu otrzymania dobrze leżących koszul, 
w jsfarozy podanie objętości szyi, szerokości p ie r­
si i długości ramion. Rozsyłka za zaliczką. Za­
mówienia powyżej 30 złr. rozsyłamy opłatnie.

EAU de NINON
n a j ś w i e ż s z y  i  n a j l e p s z y

środek do barwienia włosów

Wielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tanninowemu 

I Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylko 
I wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze- 
Inie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo- 
| cny porost włosów.

Wiedeń. Andi-aggy.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. we 

I Lwowie u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod 
I srebm. orłem“ ; w Czerniowcach u p. J. Go- 

lichowskiego apt. , pod Opatrznością". (2438-23-)

■ H b w w J L J U  M J  A J?  JhL J U l  JO L  M  im .

S I  międzynarodowej w y s ta w y  sz tu k i  %
w W IEDNIU 1882.

I  główna wygrana złr. £0 ,0 0 0  
II wygrana złr. 1 0 ,0 0 0  

następnie wygrane wartości zł. 5000 ,  zł. 3000 ,  zł. 2 0 0 0 ,  zł. 1000 itd. w raz  
z 5 0 ,0 0 0  pobocznemi wygranemi, ta * ,  ae 

n a  k a żd y  trzec i los p a d a  w y g ra n a ,  
korzyść, jak a  jeszcze nie była w żadnej loteryi.

j W S łB O M W E  B S E L rA R S łl najtaniej w skła­
dzie zegarów od 34 lat znanym, firmy

Sil [Jeden los 
f 1  z ł r .

Ciągnienie 30 listopada.1
C e n a  I o m i  i  K i r .

[Jeden lośl 
I 1 z ł r .  |

M . HISSES,
fabrykanta segarków 

we W IE D N ITJ Stefansplatz Nr. 6.

p ro fe s o ra  T h ibau lta ,
Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszel­

ką  dowolną barwę biond, brunatną lub czarną. 
Wlewa się trochę 'tego  płynu na miseczkę i ma­
cza zapomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy 
gruntownie począwszy od korzenia, poczem je 
trzeba dobrze przyczesać, aby płyn równo się 
rozszedł. P rzy  włosach jasnohlond można płyn 
rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż 

■ jasne barwy łatwiej przyjmują barwę naturalną. 
Środek je s t przeźroczysty ja k  w o d a 'i nie spra­
wia żadnych plam ani na skórze ani na bieliźnie, 
i służy nietylko do odświeżania barwy włosów, 
lecz także do usunięcia łupieżu i wzmocnienia 
gruntu włosów. (2198 7-25)
Cena 8  z ł r .  5 0  c . opakowanie 8 0  c .  w i ę c e j .

Skład w Krakowie u Ernesta Stock-
t  , zakupnie lO losów 1 los darmo. 'Mg

«- -i Kosy i wykazy wygranych przesyła opłatnie Dyrekcyu I  lotei-yi wystawy sztnhł 
T , . , " W iedoin, Hiinstlerhaiis.
Losów nabyć można także we wszystkich księgarniach i składach obrazów, kantorach 
------------------  wymiany i innych handlach sprzedających zwykle losy. (2467 3 3)

iWj * Ha?oi3adaUbPrr:edłaŻ0n!a wystawy ciągnienie odłożone zostało ostatecznie na dzień 30

Składy m ają w KRAKO­
W IE: J. Trauczyiiski, W. Redyk, A. 
S ied leck i ,  E. Stockm ar aptek. Jan 
Janiga kupiec Rynek gł., Edw. Fnchs, 
Ed. Radłer, Wiszniewski, W. Fenz, St 
F e ittuch ; na KAZIMIERZU: apt. „pod 
orłem“ ; PODGÓRZE: Skakalski a p t; 
BIAŁA: R. Harok. Ad. Giirtler, Zaby- 
strzan apt.; BUDŹ ANO W: E. Jasieński 
ap t.; BOCHNIA: J. Michnik; BRODY: 
wszyscy aptekarze; DROHOBYCZ: T. 
Jabłoński. Dobrzenicki aptek.; w CZER- 
M oW CACH; J. Goliohowski apt., bra 

Tahakar, Jg . Schnirch; w JA R 9- 
^ A W I U : J. Rohm apt.. Saul Ellenberg, 
Wisłocki apt.; w JA ŚL E: F .  Brągle- 
wicz; w RZESZOWIE: A. Karpiński 

’ (^KOŁOM YI: J . Sidorowicz apt.; 
we LWOWffi: S. Rucker, J. Beise*, R  
S A r7 TT V K- Bałłaban; w NOWYM-
W PP-71rM-YVt<Pross^ard kuP* w R ynku; 
ski ; BMYŚI.U: M. Krug, M. Kozłow- 
WiV- 5°?z?feSóIne apteki; w RZESZO- 
w & ^°- Neugebauer;
ksiew te? * ’ K - Mareseh, apt., A\e-
kuDteć apL ’ , w SANOKU: IL chdorf 
cura ant ST^ IS Ł A W O W IE : J. Ma- 
blatt fr (’ W STR Y JU : D. J. Nnssen-

■■‘ f c s s r w - mant tt ir,V BLUJamrogiewicz
w SUCZAWIE° ; P t->TFI7 thffiann aPA-i
RAWNTK T -ó E d- Llszka a p t ; WZO-

dalej we
ptekach kraju*

. Wlodzimirski 
wszy stkich renomowanych

SĄ-

Bardzo rzadka szczególność losów.
o z  roku 1845.

ipt.,

(2342-5 14)

|  Losy Wielkiego Księstwa Badeńskiegi
I^ o  volt'll JlSSó YYiuszą w s z y s tk ie  je s zc z 6  is tn ie ją c e  lo sy  wycic^^vic^c w y y v e m e ,

~ Wogóle ©disędzle się jeszcze jylk© dwanaście ciągnień. “W
Rocznie 4  ciągnienia

z  3 0 , 0 0 0  w y g r a n e m i
MIANOWICIE: CZTERY CIĄGNIENIA SERYJ I CZTERY NUMERÓW  

W  o p  7 /  o o  0 „  (wygrane s ą  wolne od podatku)
I I  mzego, zb marca, 30 maja, 30 czerwca, 31 sierpnia, 30 września, 30 listopada, 30 grudnia.

4 wygrane po 80,000 . 320,000 marek 4 wygrane po 30 000 . . 120 000 marek 
. » 20, 000. . .  80,000 8 8 , 0 0 0 . .  64,000 „  itd.

Każda wygrana wypłaconą będzie gotówką w złocie bez potrącenia. Najmniejsza wygr. około 120 marek.
C i ą g n i e n i a  o d b y w a j ą  s i ę  p o d  k o n t r o l ą  p a ń s t w a  w  l i a r l s r n l i e . .

Z-tern S/ammnrt 8£ l t m S i  S * TGB* ś,dśle pł ^arai9 dxiesW  rówaeź na cąśiowe spłaty, polejmy je
is-eUiie S  W  w S p r l f  s Prócz tego sprzedajemy 4%  węg'er. rentę zb ą , niemniejwSitłKie ten. loby ausatr. Męgieiskie po knraia dz eanym i na spłaty częściowe (2552-3 6)

m H V I G A B I A ” ,  dom bankowy i wymiany
Gustaw Bossanyt w Budapeszcie, Kronprinzgasse 9.

RZETELNE poręczenie. Największy wybór d o -. 
kładnie zreguluwanych genewski ‘h zagarków kie­
szonkowych ocechowanych w c. k. urzędzie ce-1 
mentniczym. Cylindry do polowania i pracy po ] 
6, 7, 8, złr.

Nowość! Zegarek kieszonkowy z budzikiem 
w każdem położeniu idący i przypominający złr. 
10, 11, 12.
Srebrne zegarki cylindrowe . 8, 10, 13 i wyżej

„ „ kotwiczne . 14, 16, 20 „
„ „ rem onterycież.14, 20, 30 „

Srebr. i pozł. zegarki damskie 12, 15, 18 -
Złote zegarki damskie . . .1 8 , 25, 40 „

„ „ cylindr. męzkie 28, 32, 35 „
n n kotw iczne . . 35, 40, 50 „
„ „ rem ontery . . 4 0 , 60, 80 „
„ „ damsk.remonter.28, 40, 60 „
Srebrne łańcuszki do zegarków od 2 2 h .” d o | 

12 złr., złote łańcuszki po złr. 18 do 100 złr.
Inne towary złote i srebrne i klejnoty sprowa­

dzone być mogą w najlepszym kształcie z pierw- 
szego źródła po najtańszej cenie. Zamówienia za- i 

[latwia się bezwłocznie za zaliczką, Co sie nie-1 
podoba, będzie wymienione. Przyjmuje zegarki 
i kosztowności w zamianę. Zakład dla reperacyj.!

Zegary pendułowe własnego wyrobu w dosko-! 
nałym gatunku. Rysunki i cenniki darmo. Modne 
zegary salonowe w marmurze, bronzie, cuivre poli S 
i t. d. wszelkiego rodzaju! Budziki począwszy od j 
4 złr. wzwyż, f

IJznania o moich dostawach ze strony prof. 
Gab. v. Moor w Czerniowcach, prof. W. Schechtla i 
e '0u jWOW40’ Kouopuckiego właściciela dóbr w 
Kobylem (polecony przez ówczesnego burmistrza f 
Tarnopola Dra Koźmińskiego, ten zaś polecony 
przez e. k. radcę dworu J. Wierzbickiego w Wie­
dniu i t. d.) były w swoim czasie w tym dzien­
niku zamieszczone, otrzymałem także takie uzna . 
nie od pp. A. Mullera nadpor. 25 pułku piechoty 
z P levlje w Bośni, Belczieza nadpor. 16 pułku 
piechoty z Trebinii w Hercogowinie, Wellspa- 
chera nadpor. 64 pułku piechoty z Ylasenicyj 
w Bośni, Maurycego v. Watzesch jener. mojora f 
z Leutschau i t. d. (1702 8-12) I

mara aptekarza pod Słoniem.

Najdawniejsza i najw iększa firma 
sukiennicza

M amrjej  l i m a n

Z w r a c a m  u w a g ę !
Moje zegarki, które aż do najtańszego gatunku I 

ą najlepsze, o których gustownem wykonaniu i 
trwałości posiadam ze strony mych długoletnich • 

s kupujących także liczne uznania, pro3zę°zupełme ' 
Jm e zamieniać z ordynaryjnym towarem n iepodo-! 

bnym do używania a ogłaszanym z wielu stron !

w Bernie (Briinn)
pcleca na nadchodzącą prrę:

S metry 80  cm. czyli 4% wiedeńs. 
łokci prawdziwej berneńskiej m eteryi weł­
nianej z dobrej wełny na kompletne ubra­
nie zimowe, metr po 2 złr. 60 ct., razem 
8 złr. 32 centów.

3 metry 80 cm. prawdziwej berneń­
skiej materyi wełnianej z eiękiej wełny, 
metr po złr. 3’60, razem^ 11 złr. 52 ct.

JAaj lepsze berneńskie materye 
w ełniane od zlr. 4 50 do złr. 8 za metr.

8 metry 80  cm. niebieskiego, bru­
natnego, oliwkowego lub ciarnego Pat- 
merstonu, na surdut zimowy, metr po złr.
2 ct. 60, razem 5 złr. 72 et., lub z Boy, bo­
brów, edredonu, lub poprzecznej mataryi 
m etr po złr. 3, razem 6 złr. 60 c t .; do te ­
go 1 metr 30 cm, #  lub w paski berneń­
skiej podszewki po ) złr., razem 1 złr. 30 o.

Lepsze berneńskie materye na 
surduty również we wszystkich kolorach, 
metr od złr. 3 50 wzwyż do złr. 10, mate­
rye podszewkowe metr od złr. 3 50 do 6. złr.

X  metr 80  cm, ezyli l ‘/2 łokci wie- 
deńsk., modnej dobrej berneńskiej materyi 
wełnianej na spodnie, metr po 3 złr. razem
3 złr. 60 centów.

Lepsze materye na spodnie metr 
po 4 złr. do 8 zlr.

Prawdziwe angielskie pledy 
podróżne 3 metry 50 cm. dług a  1 metr 
60 cm, szerok. od złr. 3-75, 5-— , 5'25, 8-—, 
do 1 8 -- .

Zawsze wielki skład wszelkich rodzajów 
sukien cywilnych, wojskowych, liberyjnych, 
kościelnych i bilardowych, paklaków i men- 
żykowów, tudzież sukna damskiego we 
wszelkich kolorach po dowolnej cenie.

Zamówienia wykonywa punktualnie za 
zaliczką nawet opłatnie i nie liczy żadnych 
kosztów opakowania. (2016-9-16)

Okazy wzorów dla krawców opłatnie.



iJZAS a Wtorku 31 Października 1882.

- J P H
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361,306 maszyn do szycia
czyli więcej niż trzecią część ogólnej produkcyi maszyn do szycia na całym świecie sprzedała w ubiegłym roku Singer Manufacturing Co., a sprzedaż samej tej 
fabryki w ostatnich dziesięciu latach wynosi 3 miliony maszyn de szycia. Ten nadzwyczajny wynik daje najlepszą miarę doskonałości oryginalnych Singera maszyn do 
szycia, które też rzeczywiście przez ciągłe wydoskonalenia i nowe wynalazki posiadają taką dokładność, jak żaden inny wyrób; nic dziwnego więc, że je przenoszą 
nad wszelkie inne. Szczególniej są dobre HOWO wynalezione podstawki do deptania, które przed wszelkiemi innemi, zazwyczaj już po krótkim 
czasie hałaśliwie i ciężko idącemi podstawkami, mają tę nadzwyczajną zaletę, że się nigdy nie terają, ciągle zupełnie spokojnie i tak lekko pracują, że mogą ich używać 
także słabowite lub starsze osoby bez żadnego natężenia.

Oryginalne Singera maszyny do szycia sprzedaje z zupełnem poręczeniem po cenach fabrycznych na tygodniowe spłaty po zlr. 1 .  (1562-10)

The Singer Manufacturing Company New-York w Krakowie, ul. Floryańska L.34.
nw m m

Nąjśw. Mary a Panna 
Piaskowa

w  n o w e j  koronie wedle rysunku 
J. Matejki. (2314-8-12) 

Prześliczny staloryt z koronkowym brzeż­
kiem — wyszedł świeżo nakładem 

KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 
Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO

w K R A K O W I E
Cena sztuki 6 cnt. — tuzina 60 cnt. — 

50 sztuk 2 złr. — 100 sztuk 3 złr.

F R A I C I J K K A
(bonne supórieure) jes t do umieszczenia zaraz, 
przyjęłaby także (demie place) w samym Krako­
wie. Wiadomość w binr«e umieszczeń J. 
Jędrzejewskiej , ulica Bracha, Ł. 5.

(2580)

i T O Ł A R Z
uzdolniony we wszelkich wyrobach stolarskich, 
a szczególniej w meblowych wykwintnych, umie­
jący rysować, może znaleźć pomieszczenie jako 
W erkfiihrer w Warszawie, Znajomość języka pol­
skiego je s t pożądaną, Bliższe szczegóły listow nie. 
Oferty proszę adresować pod lit. W .  Ł .  W a r  
s z a  w a do p'p. Bnjcltraiani Frencller. Ex- 
pedycya Ogłoszeń, ulica Senatorska Nr. 22. 

(2601-1-3)

M ę ż c z y z n a ,
luzący lat 25, życzy sobie wejść 
w związki m ałżeńskie, poszukuje 
zatem paany dobrze wychowanej z dobre­
go domu. Życzące sobie zgłosić się, upra­
sza o nadesłanie swojej fotografii pod lit. 
A. GL p. r. Kraków. (2605)

Korzystna sposobność
zarobienia pieniędzy. Poszukiwane są godne o- 
soby, k tóre chcą się zająć sprzedażą prawnie do­
zwolonych losów n i  częściowe spłaty.

Oferty przyjmuje CS. Bossanyi, dom banko­
wy i wymiany w Budapeszcie. Kronprinz- 
gasse, Nr. 9. (2488-1-3)

W ieńce grobowe
w wielkim wyborze, z trwa­
łego materyału — sprzedaje 

po cenach fabrycznych Krakowskie  
; przedsiębiorstwo pogrzebow e „Con­
cordia", u lica  N a d  R udaw ą Ł. i  1.

Filia przy uiicy B rackiej pod L. 4 .
(2577-2-3)

Dr. W. Strzechowski,
b. asystent, klin. chirurg, przez 5  lat,

ordynuje od 9—11 rano i od 3—5 popoł. 
Ubogim udziela rady lekarskiej bezpłatnie.

Ulica M ikołajska Nr. II, 2 piętro.
(2522-8-10)

Ces. król. 4t|l |  uprzyw ilej.

Wałeczki z waty
zabezpieczające drzwi I okna od zimna 

przeciągów, różnej grubości i w najwię­
kszym wyborze są do nabycia

w M agazynie tow arów  galanteryjnych 
J .  Z a p l a t a l § k i e g o

w K r a k o w i e ,  Rynek,  linia A  — B.  
(2524-7-15)

C . W e y l a  nowowynalezione NI OLiil l4,tl'Ii:i.OUK
do ogrzewania 5’ cebrami wody 
i za 5 c. węgla można mieć cie 
płą kąpiel. "Obszerne illustrowa- 
ne cenniki darmo i opłatnie. Ł . 
W e y l ,  właściciel c. k. przyw. 

w W i e d n i u ,  fabryka I I I , Landstrasse Haupt- 
strasse 109, handel w mieście I Kśirnthnerring 17. 
siena opłatnie w Krakowie na miejscu nielakier. 
29 zlr., lakierowany 34 złr. (2487-1-20)

Papier listowy
z druków. monogram, na brzegu złr. 1-20 
z pojedynczemu literami. . . .  n —-80
gładki .  ...................................„ —-60
za pudełko 50 Ii3t6 w i 50 kopert poleca 

Edward Boschan w Wiedniu,
Stefansplatz. Jas^mirgottstrasse Nr. 6. 

(2482-1-6)

I t  u r i .  S a c k  
patentów. 3 i 4  skibowe pługi

poleca i dostarcza punktualnie
jenerally ajent (2029-64-76)

Juliusz Carów w Pradze.
K A W A

najlepszych gatunków, czysta, m ocna, niefarbo- 
waua, aromatyczna (2336 4-)

świeżego zbioru
w paczkach _ po 4% kilo netto. Rozsyła poczta 

za zaliczką do całej Austryi-Węgier.
1 kilo netto

z ocleniem i o p ła tą  pocztow ą
ł ’ e i  ti> iv ił C e y l o n  najlepsz. brunat. złr. 1-98 
P e r ł o w a  M a n i l l a  dobra jasna . . „ 1-65 
C e y l o n  n a j l e j p s s a  brunatna . .
Mocca afrykańska najlepsza . . . '
Mocca prawdziwa arabska.....................
C u b a  wielkoziarnista ciemnozielona 
Henado złotożółta najlepsza. . . , 
Domingo wyborowa . . . . .
Jawa najlepsza jasnozielona . . .
Santos mocna bardzo dobra . . .
Mi o moena i dobra . . . . . .
Jamaica smaczna . . . . . .

Dr. Henryk Mendelsburg |
i». seknndaryusz szp ita la  w ied eń sk iego , ^  

m ieszka  przy ulicy G rodzkiej pod L. 27, drugie piętro, ^
ordynuje od godz. 3 do 4 popołudniu. (2582-2 5)

^  UBOGIM UDZIELA PORADY LEKARSKIEJ BEZPŁATNIE. w>

Kundmachung.
Am 15, 16 und 17 November 1. J. 

um 11 Ukr Vormittags wird in den 
Amtslokalitaten der k. k. Militar- 
Intendanz zu Krakau eine Yerhan- 
dlung wegeu Sicherstellung der trai- 
eurmassigen Verkostigung der kran 

ken und kommandirten Mannsehaft, 
dann wegen Lieferung der Spitals- 
und sonstigen Bediirfnisse, der Ab- 
nahme der unbrauchbaren Sorten des 
Rasirens und Haarschneidens beim 
k. k. Garnisonsspitale Nr. 15 zu Kra­
kau, dann den Truppen-Spitalern in 
Wadowice und Neu - Sandec, ferner 
der Reinigung der Krankenwasche 
bei den Truppen-Spitalern in Wa­
dowice und Neu - Sandec auf die 
Dauer von einem eventuell von drei 
Jahren, vom 1 Janner 1883 angefan- 
gen mittelst Entgegenuahme schrift- 
licher Offerte stattfinden.

Der beilaufige Bedarf der sicker- 
zustellenden Gegenstande, sowie die 
naheren Bedingnisse der Offert-Ver- 
handlung und der eventuell abzu- 
schliessenden Vertrage iiber die trai 
teurmassige Ausspeisung konnen bei 
den k. k. Garnison-Spitalern in Kra­
kau und Lemberg, ferner bei den 
Truppen - Spitalern in Wadowice 
Neu-Sandec und Tarnów eingesehen 
werden. (2606-1-3)
K. k. Milit&r- Intendanz.

K r a k a u  am 24 Oktober 1882.

Papier, bibułki i wszelkie 
przybory do kwiatków

poleca (2556-4-4)
handel H. Kretschmera 

w K R A K O W I E .

1-70
1-54
1-84
1-80
1-60
1-50
1-44
1-36
1-30
1-14

R. Maiti w Tryeście.

N ajlepsze masło
ze s ł o d k i e j  ś mi e t a nk i ,  wyra 
biaue codzień w gospodarstwie Wgo 
T. Langiego w Ostrowie, dostać mo­
żna w osełkach */4 funtowych po 20 
ct. za sztukę, w składzie na­
sion i herbaty przy ulicy 
Sławkowskiej, pod Ł. 1©

   (2529-5-5) _____

IN D E M N IZ 1 C T 1
NAPISAŁ Śg

P o s e ł  D r .  Z y b l i k i e w i c z .  ^
Cena 1 złr., z p rz e s y łk ą  p o cz to w ą za nadesłaniem ^  

pieniędzy 1 złr. 30  cnt.
Dochód przezn aczon y  na pom nik M ickiewicza. '^ M |

Do nabycia w Administracyi „Czasu“ w Krakowie.
t/fv m  m m  m

SKŁAD PAPUCIU).
materyałów piśmiennych i malarskich, zaopatrzony 
we wszelkie nowości, bilety wizytowe i mono­
gramy poleca (2601-2-10)

9
w  U I t ł U O W I K .  B A V I . I i  S f .  4 4 .

gwizdy płyn gośćcowy
oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw

g o ś ć c o w i ,  r e u m a t y z m o w i  
i c i e r p i e n i o m  n e r w o w y m

a rów nież zabezpieczający p rzec iw  zwichnięciom , sztyw - 
^  g* ności m ięśni i  ścięgien , zalaniom  krw ią , przygniecien iom , 
se a  nieczułości skóry, następnie w  częściowych kurczach (ku r-  
a  P czach łyd ek ) , bólach nerw ow ych , spuchnieniach pow sla- 

»  Jnnf('h z  d łu go trw ałych  o pasyw ań , szczególn iej tak ie  do  
o  wzm ocnienia p rzed  i  po  przyw rócen iu  s ił po  w ielkich tru ­

dach, długich m arszach i  t. p ., tudzież w p o d eszłe j starości ic nad-
chodzącem  osłabieniu.

Prawdziwy do nabycia w następnych składach: 
w Krakowie główny skład: u M. Jawornickiego, caęśoio»vy: u E. 
Radłera apt, W. Redyka apt., F. Stockmara apt., F. Sobieraj ski ego apt., 
K. Wiszniewskiego apt., Markiewicza apt. i A. Siedleckiego apt., — we 
Lwowie hurtownie: u P. Mikolascha apt, częściowo: u J. Beisera 
apt., H. Blumenfelda apt., K. Krzyżanowskiego apt., J. Pipesa apt, Z. Ru- 
csiera apt. i A. aklepińskiego apt., — w Miały u E. Ktler* apt., A 
Rticbeita spadkobiercy aptek., — w Kocimi u F. Reissa aptek., — 
w Brzesku u J. Janoszka aptek., — w Frysztaku u H. H&- 
niewskiego aptek.. — w Jarosławiu u W.  ̂Rehma aptek., — 
w Jaśle u Józifa Steinhausa aptek., — w Myślenicach U M 
G-uttmanna — w ATowyin Sączu u w. Filipka apt, — w Prze­
myślu u L. Nahiika apt., — w Rzeszowie u J. Schaittera i 
Spół., — w Sędziszowie u J. Mizerskiego aptek, — w. Stani­
sławowie u Al. Amirowicza, Al. Beila apt. i J. Macury aptek., — 
w Tarnowie U W. Miiłdnera i Sp., F. Wielogórskiego apt,, A. Ranka 
apt,, J. Reida apt. i L. Chodaękiego apt., — w Wojniczu u K. No 

dzyńskiego, — w Źywcil u A. Blumeuthala apt
Główny skład utrzymuje apteka obwodowa Franciszka Jana 

Kwizdy c. k. nadwornego dostawcy w Korneuburgu.
Cena f l a s z k i  1 złr. w. a.

M S* Prócz tego znajdują się składy prawie we wszystkich główniejszych aptekach 
w państwie anstryacko - węgierskiem.

Zwraca się uwagę. Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. 
Publiczności, aby zawsze żądała K w i z d y  p ł y n u  g o ś ć c o w e g o  
i zwracała na to uwagę, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone 
było powyższym znakiem ochronnym._____________ (2611-1-)

ŜH5E5E5E5H52K5BSH5E5H5B5ESHSa5E5Bu

I ZMIANA LOKALU. |  
S a l o n  M ó d 13

JÓZEFINY ZAWISTOWSKIEJ
przeniesiony został do domu na rogu 

‘ ulicy Brackiej L. 1. (2509-6-6)

i5ZZ525i52525k5Z5<

E K O I O H
w średnim wieku — mogący s ę wykazać 
chlubnemi świadectwami, poszskuje < bł- 
wiązku, który może objąć każdego czasu 
Oferty pod lit. A. D . p. r. K o ł a c z y c e .

(2495-3-4

POLKA,
najlepszego wychowania, posiadająca chlu­
bne św adectwa do szkół publicznych wyż­
szych, prócz tego doskonale język francuz- 
ki, niemiecki, angielski, włoski i w wyso­
kim stopniu muzykę, poszukuje miejsca 
jako domowa nauczycielka do jedacj lub 
dwóch panienek.

Bliższej w adomości udziela pani A le ­
k s a n d r a  C k e t t l ic h o w a  w  K r a k o ­
w i e .  R y n e k ,  S ir. 4 6 .  (2550-3-4)

Nici irlandzkie, 2251-5 -)

Fil d’Alsace,
Bawełna do robót drutowych, 
Przędza francuska,
Mohair w wszystkich odcieniach 
Bawełna paryska,
Nici na szpulkach,
Bawełna kordonkowa,
Wełna biała i kolorowa,

najlepsze u

WUlielma Fenza
tc K rakow ie, R ynek 9.

Przesyłki pocztowe odwrotnie.

Tutki do papierosów
z bibułki fraucuskioj Persan, Honblon i 
OTnia, jukoteż w książeczkach różnej wielkości, 

po cenie fabrycznej.

M aszynki do robienia papierosów
różnej grubości — poleca firma

F. A. Grigar w Krakowie,
lin ia  A —B.

Dla kupców odstępuje się rabat. (2308-11 ) 
Zamówienia uskutecznia się odwrotnie.

Pierw szy i na jlepszy  oryginainy 
w yrób c . k. uprzyw.

piiće regnlacp
do napełniania

firmy 2279-24-)

■ i .  G e l m r t h ,
c. k. nadwornego maszynisty,

są do nabycia w W 1M D N IU ,
VII., K a ise rs trasse  71.

lllustr. cenniki'darmo i opłatnie

PRAWDZIWE ZNIŻENIE CENY!

K A W A
w najlepszych gatunkach prawdziwie po cenach 

en gros ze znanego składu rozsyłkowego 
Rob*. K.ap-herr, H a m b u rg ,

w workach po 43/4 kilo rzeczywistej objętości 
(nie bru tto  5 kilo zam iast netto) opłatnie i z o- 

pakowaniem za pobraniem poczt.
B i o ,  m ocna................................................... złr. 3 25
Domingo, bardzo smaczna. . . .  3-60
Santos, bardzo mocna, piękna. . . „ 3-75
Jawa, zielonkowata, delikat., mocna „ 4-10
Cuba, zielona, b. dobra, mocna . . „ 4-45
Jawa II, złoto-żółta, b. d., delik. . „ 4-20
Jawa M, złotożółta, najlepsza . . .  „ 4'60
Perłowa Mocca, dobra, spora . ,, 4-75

I C e y l o n ,  niebieskawo ziel., szlachet.. „ 5'30
C e y l o n  perł. najwyborniejsza . . „ 5'4.0
M e n a t l o  najsmaczniejsza............................ „ 5-85
M o c c a  prawdz. arab. najaromatycz. . „ 6 45
Polecić warto mieszaninę kaw y: Perłowej Cey 
lon z Jaw ą I. W szystkie gatunki są czyszczone 
i przesiewano a więc niema w nich kurzu, śmie­
ci ani czarnych ziarnek. Za rzetelność moich po­
syłek otrzymuję ciągło podziękowania.( 1893-11-13') 
Największa oszczędność, brać w prost odemnie!

Adam Otfinowski
KRAWIEC MĘZKI

przeniósłszy swoją pracownię 
z  ulicy M ikołajskiej 

na ulicę św. Tomasza pod L. 31,
poleca się nadal łaskawym względom 

Szanownej Publiczności. 
Przyjmuje wszelkie roboty krawiec­
kie po cenach bardzo umiarkowanych.

(2549-3-6)

Cours de langue 
franęaise.

S ’adresser au bureau du  jo u rn a l  
Czas". (2303-5-6)

SKŁAD FORTEPIANÓW
w Krakowie, pale Szczepański, Nr. .9, 

poleca swoje doborowe fortepianu Szan. Publi­
czności, tak do sprzedaży jako  i do wynajęcia. 

Przegrane frrtepiana są także na składzie.
Bronisława Gabryelska.

(2508-6-10)

Medycyny, chiru rgii, akuszery i 
i okulistyki

D r ,  F , C h o le w ie *
ordynuje od godiziny 2—4 popołudniu.

M ieszka przy ulicy Krupniczej, 
pod Nr. 8 , na dole. (2572-2 3)

KASY
o g n i o t r w a ł e

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w AGENCYI dla ROLNIKÓW
S. MikiacKIego

w Rynku gł. pod Nr. 28,
(1688-43-)

MAGAZYN GALANTERYJNY
J. ZAPLATALSKIEGO
w Krakowie, Rynek lin ia  A—B.

otrzymał świtży transport artykułów ziuxh
wych i poi*ca tikowe Sianów. Publiczności 

w wielkim wyborze, mianowicie:
K e l c l i e n b c r f i s k l c  trzewiki i pantofle 

sukienne z fhnelą i filcowe dziecinne, 
damskie i męzkie, dla uepła i przeciw 
g o ło led z i;

Kamizelki do pokoju, kaftaniki, halki 
i pończochy wełniane damskie;

Kamasze d mskie i dziecinna włóczkowe;
C h u s t k i  włóczkowe i mohair kolorowe, 

białe i czarne;
K ołdry, k.itany, kamizelki i kamasze 

angielskie, włóczkowe, męzkie, do po­
dróży i polowania. (2525 6-12)

zirofotnj papier ilosetuifT
IG I. G 1 R U K H I J T

poleca swój c. k. wył. uprz.
n«w»

| r y z a  v  o

Ten ogólnie lubiony przez słynnych le­
karzy nsjlepiej polecany papier, dla ktżde- 
go niezbędny, jest prawdziwy do nabyci* 
w głów nym  składzie w W ic  
dniu, I,, Getreidemarkt Sir. 30* 

(2457-7-10)

SPRZEDAŻ WIN.
Sprzedej my prawdziwe austr. oryginalne winf 

w najlepszych gatunkach po następnych cenach 
1880 r. b iałe wini* itr. 15 za hektolk

n n n n rt rt
® » ” n n n n ̂ , , »® „ - » ,

Czerwone wina powyższych lat o 2 złr. 
hektolitrze drożej. f2 4 8 3 -2 ^

Beczki liczymy po cenie kosztów i przyjmuje 
my napowrót opłatnie po tychsamych cenach. " 
Również przyjmujemy do napełniania beczki, kto 
re bezpłatnie mogą być wyczyszczone.

Za punktualną i "rzetelną obsługę ręczymy.

Teltscher & Glattauer
w Uikolsbiirgn.

OaeionkaBiii Drukarni „Cx*#u.“ Odpowiediinluy rządca Drukarni Jó ttf Łakaiińth.


